MEXIOCYAAPCTBEHHbIN COBET M0 CTAHOAPTU3ALIMW, METPOMOIUA ¥ CEPTUOUKALIUA

(Mrc)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(Isc)
} roCT
MEXIFOCYOAPCTBEHHbIN
CTAHOAPT 22270—
2018

CUCTEMbI OTONNEHUA, BEHTUNIALUU
N KOHOUWUNOHUPOBAHUA

TepMuHbLI M onpeaeneHus

W3naHue odpuumnancHoe

Mockea
CranpapTuHdgiopm
2018


http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html

rocT 22270—2018

Mpeaucnosue

Llenu, OCHOBHbIE MPUHUMNBI U OCHOBHOM NOPSAOK NPOBEAEHUS PaboT MO MEXroCyaapCTBEHHON CTaH-
Aaptusauun yctadosneHsl B FOCT 1.0—2015 «MexxrocygapcTseHHasa cuctema craHgaptusaumum. OCHOBHbIE
nonoxeHusa» n FOCT 1.2—2015 «MexrocygapcrBeHHas cuctema ctaHgaprusauun. CtangapTbl Mexrocyaap-
CTBEHHbIE, MPaBuUma n pekoMeHZauum No MEXToCyapCTBEHHONW cTaHaapTusauun. MNpasuna pa3paboTku, npu-
HATUA, 0OHOBNEHUS U OTMEHbI»

CBeoeHuA o cTaHgapre

1 PASBPABOTAH 3akpbiTbiM akuuoHepHbiM 06uectBoM «MC3C-KoHcant» (BAO «MC3C-KoHcanTy),
TexHn4eckum KOMUTETOM NO cTanaapTu3auun TK 400 «Mpou3soacTeo paboT B CTPOMTENLCTBE, TUMOBLIE TEX-
HOMOrnYeckne, opraHN3auuoHHbIE NPOLIECChI»

2 BHECEH ®epaeparnbHbiM areHTCTBOM N0 TEXHUYECKOMY PErynMpoBaHunto n metponorumn (PoccrtaHgapt)

3 NMPUHAT MexrocyaapCTBeHHbIM COBETOM NO CTaHAapTM3auuu, METPONOrMKN U ceptudukalmmn (npo-
Tokon ot 30 asrycta 2018 r. Ne 111-I1)

3a npuHsATUE NPOronocoBanu:

KpaTKOG HanMeHoBaHWe CTpaHbl Koa CTpaHbl No MK COKpau.|eHHoe HanMeHoBaHWe HalWOHanbHOro opraHa
no MK (MCO 3166) 004—97 (NCO 3166) 004—97 no ctaHaapTUsaumn
ApMeHua AM MuHakoHoMUkM Pecnybnvku ApMmeHus
Benapycb BY loccTaHaapT Pecnybnukm Benapych
KasaxcTtaH Kz loccTangapT Pecnybnukn KasaxcTaH
Kuprususa KG KblprelactaHgapT
MongoBa MD MHCTUTYT cTaHgapTu3aumn Mongosel
Poccus RU Pocctangapt

4 TMpukasom PegepansHOro areHTCTBa No TEXHUYECKOMY PErynupoBaHuto U MeTponorum ot 16 oktabps
2018 r. Ne 762-cT MexxrocyaapcTBeHHbIvi ctangapt MOCT 22270—2018 BBegeH B AEWCTBME B Ka4eCTBe Ha-
LMoHansHoro craHgapra Poccuiickon degepayumn ¢ 1 Hos6pa 2018 .

5 B3AMEH IOCT 22270—76

UHpopmayua 06 UMEHEHUSX K HacmosauieMy cmaHdapmy ryorukyemcs 8 exxeeo0HOM UHOpMayUOH-
HOM yKasamene «HayuoHanbHble cmaHO0apmebl», @ MeKkem U3MeHeHUll U rnonpasok — 6 eXeMeCs4YHOM UH-
hopmayuoHHOM yKalamerse « HayuoHarnbHbie cmaHdapmbi». B criydae nepecmompa (3aMeHbl) Uniu OmmeHbl
Hacmoswea2o0 cmaHdapma coomeememeyiouiee yeedomneHue bydem ornybrnuKkosaHo 8 eXeMeCAYHOM UH-
ghopmayuoHHOM yKasdamerne «HayuoHanbHbie cmaHOapmbly. Coomeemcemeyrouias uHgopmayus, yeedom-
JIeHUe U MeKCMbl pa3MeLaromces makxke 8 UHQOPMaUuUuoHHOU cucmeme obujeao nosib308aHusi — Ha ou-
yuanbHom calime ®edeparibHO20 azeHmemesa rno MexHU4YeCcKoMy peaynuposaHuro u Memposnoauu e cemu
UHmepHem (www.gost.ru)

© CraHpgaptuHdopm, odopmnerune, 2018

B Poccunckon ®egepanumn HacToAaWmin CTaH4apT He MOXET OblTb MOMHOCTLIO MK
or YaCTUYHO BOCMPOU3BEAEH, TUPAXXMPOBaH U PacrnpoCTpaHeH B KayecTBe 0uLManbLHOro
usnaHus 6e3 paspelueHusa degepanbHOro areHTCTa No TEXHUYECKOMY PeryrnmpoBaHuio

U METPONOrun


http://mosexp.ru# 

rocT 22270—2018

CopepxaHue
1 O0NACTD MPUMEHEHMS . .« . . o ettt it et e e e et e et e e e e e e e e e e e e e e e e 1
2 TEPMUHDBI M OMIPEAETIEHUS . . . o o o ottt ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 1
And)aBuTHBIN yKa3aTenb TEPMUHOB HA PYCCKOM SI3BIKE . . . . o oot ettt e e et e e e e e i e e 14
And)aBuTHBIN yKa3aTenb TEPMUHOB HA AHITIMIACKOM S3bIKE . . . .. vttt e e e et et i e 19



rocT 22270—2018

BBeaeHue

HacToawwit crangapt paspa6otaH BzameH TOCT 22270—76 ¢ Uenblo YyCTaHOBINEHUSI OAHO3HAYHO NO-
HUMaeMOW N HENPOTUBOPEUUBOM TEPMUHONOMMMN BO BCEX BUAAX AOKYMEHTaLuK, BXoasLLen B ccepy pabot no
cTaHaapTM3auum unu UCMoNb3yIOLLEN pedynbTaThbl 9TuX paboT B 0611acTi OTONMEHUS, BEHTUNALUUK U KOHAMLN-
OHUPOBaHWA BO3ayXa.

CraHgapTusayusa TEpMUHOSIONMN HA MEXIOCYAapCTBEHHOM YPOBHE CO34aeT yCnoBus AN MAEHTUYHOIO
npeacTaBneHns Ha PyCCKOM A3blke CTaHAapTOBR, NPUHUMAEMbIX B KAYECTBE MEXIOCYAapCTBEHHbIX, 06ecneun-
BaeT B3aMMONOHUMaHNE Mexay cneynanucramMm n conoctaBuMOCTb TEXHUKO-3KOHOMUYECKOW VIH(t)OpMaLI,I/Il/I.

YCTaHOBNEHHbIE B HacTosALEeM CTaHAapTe TEPMUHbI PACNONoXeHbl B CUCTEMAaTU3NPOBAHHOM NMopsAake,
oTpaXkaloLeM CMCTEMY MOHATUN AAHHOWM 06nacTu 3HaHUNA.

NS KkaXgoro NOHATUS YCTAHOBIEH OAUH CTAHAAPTU3UPOBAHHBIA TEPMUH.

3aknoyeHHasa B Kpyrmble CKOOKM YacTb TEPMUHA MOXET ObITb ONyLLEHA NPU UCNONB30BAHUU TEPMUHA B
[JOKyMeHTax no ctaHgaprusauuu.

B andaButHOM yKkasartene gaHHble TEPMUHbI NPUBEAEHLI OTAENbLHO C YKa3aHWEM HOMepa CTaTbM.

[NpuBeaeHHbIe onpeaeneHnsa 4onyckaeTcsl Npu He0OX0AUMOCTU U3MEHATb, BBOASA B HUX NPOU3BOAHbIE
NPU3HaKKU, packpbiBas 3HAYEHUSA UCMONb3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKasbiBass 00bEKTbI, BXoAsAwme B 06beM
onpeaendaemMoro noHATuA.

M3meHeHus He AOMKHbI HapyLaTe 0ObEM W COAEPXKAHME NOHATUN, ONPefEneHHbIX B HACTOALLIEM CTaH-
japre.

B crangapTe npuBeaeHbl and)aBUTHbIE yKa3aTeN TEPMUHOB HA PYCCKOM A3bIKE M HA aHITIUICKOM A3bIKe.

CTtaHaapTHbIe TEPMUHBI HABpaHb! MOMNYXXMPHLIM LWPUATOM, UX aHITIMACKUE SKBUBANEHTbI — CBETIIbIM.



roCT 22270—2018

M E XT OCUYAAPT CTHBETUHTUHUB # C TAHQAOAPT

CUCTEMbI OTONNEHUA, BEHTUNALUMUA U KOHOAWLUWOHUPOBAHUA
TepMuHbl U onpegeneHus

Heating, ventilation, air conditioning systems.
Terms and definitions

Nara BBegeHua — 2018—11—01

1 O6nacTb NnpuMeHeHus

Hacroswumi cTraHaapT ycTaHaBrMBAET OCHOBHLIE Haubonee UCNonb3yeMeble TEPMUHLI U ONPEAENEHNS B
06nacTu CUCTEM OTOMSIEHUS, BEHTUMNSILIMK U KOHAMLIMOHUPOBAHUA BO3AYXa.

TepMuHbI, onpeaeneHHble HACTOSILLMM CTaHAAPTOM, NPUMEHSAIOT B TEXHWUKE, NPOU3BOACTBE U CTPOU-
TENbCTBE, BO BCEX BUAAX JOKYMEHTALMM (CTAHAAPTAX, TEXHUYECKON UMW AOTOBOPHOM AOKYMEHTALMK, NuTe-
paType U T. 1.), @ TaKKe Npv NPOBEAEHUN NMPOEKTHLIX U MOHTAXHbLIX PaboT, aKCRyaTauMn U 0GCNY>KMBAHUM
CUCTEM OTOMMEHMUS, BEHTUMALMU U KOHAULIMOHNPOBAHUA BO3AYXA.

2 TepMuHBLI M onpeaeneHus

2.1 abcop6eHT (absorbent): XKugkuii nornotutens Ana ynaenueaHua rasa (napa).

2.2 abcopbumuonHaa xonogunbHaa mawmuHa (ABXM) (Absorption Refrigeration System): Tennouc-
nonb3yloLas XonoaunsHas MaluvHa, nNpeaHa3HaYeHHas Ans NpOM3BOACTBA UCKYCCTBEHHOTO X0noaa ¢ uc-
Monb30BaHMEM XMMUYECKNX NpoLeccoB aGcopbuun-gecopoumm B GUHAPHBIX pacTBOpax, COCTOALLMX U3 Xna-
aareHTta u abcopbeHra.

MpumedaHne — B kKavecTBe abcopbeHTa NMPUMEHNAIOT pasnuyHble BellecTsa (Hanpumep, Gpomug nuTus,
BOAY); B kKa4eCTBe xNafareHTa NpuMeHsIoT Bogy, aMMWak u Apyrue BelecTsa; Ucnonbyemas Tennosas sHeprusa obpasy-
€TCA NpU HenocpenCTBEHHOM CXWUraHuW TOMnWBa UNu Npu yaaneHun NoGoYHbIX NPOAYKTOB TEXHOMOrUYECKoro npouecca
(ABIMOBbLIX ra30B, rops4ei BoAbl, Tenna NpousBOACTBEHHbIX MPOLIECCOB).

2.3 aBTOMaTM4YeCKUI BO3QyX00TBOAYMUK (air vent): YCTpoOiCTBO, NpeaHasHaveHHoe Ans aBTomaTtude-
CKOrO yaaneHusi U3 XuakocTn TENNOXNagoHOCUTENS, 3anMMTOr0 B CUCTEMY, PACTBOPEHHOTO B HEN KUCIOPOAA U
ApYyrmx HearpeccuBHbIX ra3os.

2.4 annapaT BeHTUNsATOpa HanpaensAlwwui (fan inlet guide vanes): YcTpoincTeo, npegHasHaYeHHOe
ANA perynupoBaHna NPOU3BOANTENbHOCTU BEHTUNATOPA M3MEHEHUEM YrNa BX0Aa NoToKa Ha paboyee koneco
BEHTUNATOpPA.

2.5 annapat BeHTUNATOpa CNPAMNAILWMIA: YCTPOKCTBO ANA pacKpy4MBaHUA BO3AYLUHOrO NOTOKA 3a
pabounm KONecom.

2.6 acnuparop (aspirator): Arperar, obecneumBaioLLMii 0OTBOA M 3aJepKaHue BpeaHbIX BELECTB, C No-
crneayowmm pasaeneHneM CMecein pasHopOAHbIX YacTuL TBEPAbIX MaTepUarnoB, CMecei XXUaKocTeln pasHow
NAOTHOCTU, 3MYNbLCUIA, B3BECEN TBEPAbIX YaCTUL, UMK Kanenek B BO3ayxe, ra3e unv nape.

2.7 acnupauus (aspiration): Bua BeHTMRAUMMW, NPpeAHA3HAYEHHOI AN yaaneHnst MENKUX CyXux 4acTul,
U3-NOA YKPbITUIA TPAHCMOPTHO-TEXHONOIMYECKOro 060pyaA0BaHus U paboyeii 30HbI, C UCNONb30BaHUEM METO-
[la BcacblBaHUA UX NOTOKOM BO3[yxa B BO3AYXOBOA, MO KOTOPOMY YacTuLpbl C MOTOKOM BO3ayxa nonaaatoT B
OUNBTP MU OTCTOMHUK.

2.8 bak-akkymynsaTop (storage tank): PesepByap Ansi HAKONMNEHUs1 U XPaHEHUS HATPETOrO UMK OXIadK-
AEHHOro TennoHocuTens.

M3paHue ocpuumanbHoe



rocCT 22270—2018

2.9 6nok: Habop o6opyaoBaHus, npeaHasHa4YeHHOro Ans (PyHKUMOHUPOBAHUA MHXXEHEPHbLIX CUCTEM U
peanu3auumn TeXHONOrM4eckux NpoLIeccoB.

2.9.1 6nok TennomaccoobmeHna: TennomaccooOMEHHbIM annapar AnA TENNOBMNAXXHOCTHON 00paboTku
BO34yXa B COCTaBe LEHTPANbHOIrO0 KOHAULIMOHEPA, BKIIOYAIOLMIA YBNAXHUTENb BO3lyXa U MOBEPXHOCTHLIN
BO34yX00XINaanTenb/Bo3ayxoHarpeBarerb.

2.9.2 6nok TennoyTunusaumm: ABTOHOMHas KOHCTPYKLMSA B BUAE NPSAMOYrosibHOW unu aApyron oopmbl
Kopryca CO 3ByKOM30NMPOBAHHLIMU CTEHKAMU, BHYTPU KOTOPOW YCTAHABMUBAETCA TENIOYTUNM3ATOP.

2.9.3 BeHTUNATOpPHbIN 650K (fan unit): ABTOHOMHAs KOHCTPYKLMA B BUAE KOPNyca cO 3BYKOU3ONMpo-
BaHHbIMU CTEHKaMU, BHYTPU KOTOPOTrO YCTAHOBIEH LIEHTPOOEXHBIN BEHTUNATOP B NOGOM UCNONMHEHUM.

2.9.4 ucnaputenbHbIil 6nok (evaporator section): YacTb cuCTEMbI KOHAULMOHUPOBAHUS, YCTAaHABNM-
Baemasi BHyTpu 06CnyKMBaeMoro nomMeLueHus u obecneuymBaioLlasl noaaepkaHme 3aJaHHbIX napameTpos
MUKpOKIIMMaTa B 06Cny>XMBaemMoM NOMELLEHUN.

2.9.5 KOMNPecCOPHO-KOHAEHCATOPHbIN 6Mnok (condensing unit): YacTb cuCTeMbl KOHAULIMOHUPOBA-
HUSI, pasmeLllaemas CHapyXu 34aHus U npeaHa3HavyeHHas Ansi NOATrOTOBKU XMAKOIO XIajgareHTa BbICOKOro
NaBneHus (oaBneHns KOHAEHcaLMn), N0AaBaeMOro B MCNAapUTEnbHbI OOk, yCTaHOBNEHHbIA BHYTpU 06Cny-
YKMBAEMOr0 NOMELLEHUS.

2.9.6 npueMHbIN 6nok KOHOUUKMOHepa (intake air section): BosayxonpueMHOe yCTPOICTBO B COCTaBe
LEHTPanbLHOro KOHAULMOHEpA.

2.9.7 npucoeaMHUTENbHbIA 6nMok KoHAMUMOHepa: COBOKYMHOCTb ANEMEHTOB LIEHTParnbHOro KOHAU-
LUMoHepa 4N COeAMHEHUA BEHTUNATOPHOTO arperara ¢ ApyruMu aneMeHTaMm KOHAULMOHepa.

2.9.8 Tpy6onpoBoaHbIN 6nok: Yactb Tpybonposoga, COCToALLAasA U3 apMarypbl U TpyO, COOpaHHbLIX ©
MOMOLLbIO Pa3beMHbIX U HEPA3bEMHbIX COEAUHEHMUN.

2.10 BenTUNATOp (fan): Arperar, nepegatomii MEXaHMYECKYIO0 SHEPruio ra3oBo3ayLLUHOW CMECHU C Nno-
MOLLIbIO OZHOTO MU HECKOMbKUX paboumnx Konec u obecneunBaloLLmnii HENPEPbLIBHOE TEYEHNE ra30BO3YLLIHOW
CMEeCU MNpu MakCMManbHOW BenuyYnHe OTHOCUTENbHOMO NOBbILIEHWUS AaBneHus 1,3.

2.10.1 6e3nonacTHOW BEHTUNATOP: BEHTUNATOP, COCTOALLMIA M3 BEPTUKANBLHOW NOACTABKM C 3MEKTPO-
asurartenem u MmanoraGapuTHbIM BbICOKOCKOPOCTHBIM BEHTUNSTOPOM BHYTPU U @39POAMHAMUYECKOTO CTPYNHO-
ro KOmnbLa, MKEKTUPYIOLLEro BO3AyX Yepes KOnbLO.

MpuMedaHue — ONEKTPOABUraTENb, YCTAHOBMEHHLIN BHYTPU NOACTABKHN, 3BYKON30NMpoBaH. KOHTYp aspoaun-
HaMWU4eCKoro KorbLa MoxeT 6bITb BEINOMIHEH B BUAE 3NNUNCa, «cepaua», pomba U T. 4.

2.10.2 B3pbiBO3aWuLeHHbIN BeHTUNATOP (Spark-resistant fan): Bentunarop, npeaHasHavyeHHbIN ANA
nepemMeLLeHna rasoBo3ayLIHON CMECHU, COAEPXKALLEN B3PbIBOONACHbLIE NPUMECH, KOHCTPYKLIMA KOTOPOro UC-
KMoYaeT puck UcKkpoobpa3oBaHusA, BOCNIIAMEHEHUA UNKU Neperpesa B CllyYae COMPUKOCHOBEHUA BpaLLalo-
LLMXCH U HENOABWKHBIX YacTeN BEHTUNATOPA.

2.10.3 BuxpeBOi BeHTURATOP: BeHTUnATOp ¢ pabounm Konecom, pacnonoXeHHbIM B TOPOUAANbHOM
Kopnyce, B KOTOPOM BXOA W BbIXOA ra30BO3AYLUHOW CMECH K/OT paboyero koneca BbiNONHEHbI B GOKOBON CTEH-
Ke kopnyca (C O4HOW CTOPOHbI) U pasaeneHbl BHYTPEHHEN Neperopoakon.

2.10.4 repmeTUUHBbIN BeHTUNATOP (gas-tight fan): BeHTunaTop ¢ repmetTuyHbiM KOpnycom, oGecnevu-
BalOLLUM OTCYTCTBME YTEYKMU ra3oBO3AYyLLUHON CMECU NPU 3a4aHHOM AaBNEHUU.

2.10.5 anaroHanbHbIn BeHTUNATOP (Mixed-flow fan): BeHTUNATOP, B KOTOPOM HanpaBneHne mMepnau-
OHarnbHON CKOPOCTU NOTOKA ra3oBO3AYLUHON CMECU Ha BXoAe B pabodvee koneco napannensHo ero ocu Bpa-
LLEeHMs, a Ha BbIxoae M3 paboyero koneca — noA yrnom, 06pasyowmm ¢ 0Cbio €ro BPaLLeHUs OCTPbIA Yrof.

2.10.6 aunameTtpanbHbii BeHTUNATOP (transverse flow wheel): Bentunarop, obecneunsaowmii Ha-
npasneHue MepuanoOHanbHOM CKOPOCTM NOTOKA Fa30BO3AYLLUHOW CMECH Ha BXOAE U Bbixoae U3 paboyero kone-
ca nepneHanKynsapHO OCY €ro BpaLLeHusi, Npu 3TOM NOTOK BO3AyXa NPOX0AuT Yepes paboyee koneco asaxabl:
CHayana — LeHTPOCTPEMUTENbHO, MOTOM — LIEHTPOBEXHO.

2.10.7 BeHTUNATOP ANA BAIaXHbIX rasos (wet-gas fan): BeHTunaTtop, npeaHasHavyeHHbIN ANA nepe-
MeLLeHUs ra30BO3YLUHON CMECU C OTHOCUTENbHON BNAXXHOCTb0 90—100 %.

2.10.8 BeHTUNATOP ANA OObIYHbLIX cpeA: BeHTUNATOP, NpeaHasHaYeHHbIR ANA NepemMeLleHmna raso-
BO3JYLLHOW CMECH, HE coaepXallel NMUNKMX U BONOKHUCTbLIX BELECTB, C TeMnepatypoi He 6onee 80 °C u
3aNbINEHHOCTLIO: He Gonee 100 Mr/M3 — Anga ABUraTeNsa BHE NOTOKA (PaananbHbLIE BEHTUAATOPLI CO CMPanb-
HbIM KOpPMYcOM); He Bonee 10 Mr/M3 — Ans ABUratens B NOTOKE (0CEBbLIE KAHANBHBLIE BEHTUNATOPbI).

2.10.9 BeHTUNATOP ANA NHeBMOTpPaHcnopTa (conveying fan): BeHTUNATOp, NpeaHasHa4YeHHbIn AN
nepeMeLLeHns ra3oBo3AyLLIHON CMECU, COAepXKaLLEen MENKUe TBepable YacTuLbl, BONOKHUCTLIE UMK Cbiny4ne
BeLlecTBa BO BXOAHOM NOTOKE BO3ayXa.

2



rocT 22270—2018

2.10.10 BeHTURATOP M3ObLITOYHOrO AaBneHnA (positive-pressure fan): BeHTUNATOp, NpeaHa3HayveH-
HbIN Ang co3gaHuAa M306bITOYHOrO AOaBreHUA nyTem HarHetaHua sosgyxa B 06Cﬂy>KVIBaeMOM NnoMeLweHUn.

2.10.11 u3HococTONKMA BeHTUNATOP (abrasion-resistant fan): BEeHTUNATOP, KOHCTPYKUUA KOTOPOrO
obecneunBaeT MMHUMArbHbIM U3HOC NONATok paboyero koneca u CTeHOK Kopnyca npu nepemeLLeHmn 3anbl-
NEHHOrO NMOTOKA ra3oBO3AYLLUHON CMECH.

2.10.12 xaHanbHbIN BeHTUNATOP (channel fan): BctpauBaemeliil B BO3AYX0BOA BEHTUNATOP C paauanb-
HbIM UNK AUaroHanbHbIM paboynm KONecoMm U KOpnycoMm, MMEIOLMM BXOAHOW U BbIXOAHOW hnaHubl, obecne-
YMBAIOLLMIA NPSAMONUHENRHOE [ BUXEHWE ra30BO3AYLUHON CMECH B BO3AYX0BOAE.

2.10.13 KaHanbHbIX BEHTUNATOP CO CNUpasibHbIM KOpNycoM: PaauanbHbil BEHTUNATOP CO Cnu-
panbHbIM KOPMYCOM M YNPOLLEHHOW BXOAHOW KOPOOKON, pacnonOXeHHbIW B AOMNONHUTENBHOM KOpnyce C nps-
MOYIOfbHbIMU BXOZHbIM W BbIXOAHBIM, KaK NPaBUSi0, HECOOCHBLIMU CEYEHUAMU, Y KOTOPOr0 OCb BpaLLeHUs
pabouero koneca nNepneHAnKYNspHa HaNpPaBNeHUIo NOTOKA ra30BO3AYLLHON CMECU B STUX CEYEHUSAX.

2.10.14 KOpPPO3UOHHO-CTOMKUIA BEHTUNATOP (corrosion resistant fan): BeHTUNATOP, NpeaHa3HAYeHHbIN
AnNA nepeMeLLeHns ra3oBo3gyLUHOW CMECU C rasamu, MMEIOLMMKN KOPPO3WIHBLIE CBOMCTBA, C TEMNEPATYPON He
Gonee 80 °C U C 3anbINEHHOCTBIO: He Gonee 100 MI/M3 — ans aBUraTens BHe NOTOKa (pagmanbHble BEHTURNATOPbI
CO CrMparnbHLIM KOpPRycom); He Gonee 10 Mi/M3 — ans ABUratens B NOTOKE (0CEBbIE KAHANBHBIE BEHTUNATOPDI).

2.10.15 KpbIWHbIA BeHTUNATOP (roof fan): BEHTUNATOP C BHELWHEN 3aLmMTON OT HEONaroNPUATHLIX NO-
roAHbIX YCNOBUI, NPEAHA3HAYEHHbIN AN YCTAHOBKN HA KPbILLE 34aHUA NN COOPYXKEHUA.

2.10.16 BeHTUNATOP NeBoro BpauweHus (counter clock wise fan): BeHtunatop, paGoyee koneco KoTo-
poro BpaLaeTcs NpOTUB YACOBOW CTPENKK (BUA CO CTOPOHLI BCACLIBAHUSA).

MpumeyaHue — Y paguansHOro BEHTUNSATOPA ABYXCTOPOHHEr0 BCACkIBAHUS BUA CO CTOPOHLI BCAChIBaHUA —
MPOTUBOMONOXHLIIA MO OTHOLLEHUIO K MpUBOAY. [ANA AamMeTpanbHOro BEHTUNATOPa NIEBOE HanpaBneHue BpaLeHUs onpe-
JENsieTcs Kak HanpaerieHue NpoTMB YacoBOM CTPESKW NpU B3rNsSAe HAa BEHTUNSATOP CO CTOPOHLI KOpMyca B HanpasfieHuu
ocw Asurarensi.

2.10.17 mHOrOCTYNEeH4aTbi BeHTunarop (multi-stage fan): Bentunarop ¢ asyma unu 6onee paéounmu
konecamu, paboTaloWmMMu NOCneaoBaTenbHO.

2.10.18 HeperynupyeMbiii BEHTUNATOP: BEHTUNATOP, Y KOTOPOrO OTCYTCTBYET PErynupyioLlee ycrpoii-
CTBO ANl USMEHEeHUs pexxvMa paboTbl N0 pacxoay rasoBo3AYLLUHONW CMECU U HE NPEeaYyCMOTPEHA BO3MOXHOCTb
noBOpoTa fionaTtok paboyero Koneca (OTHOCUTCS K OCEBOMY BEHTUNSITOPY).

2.10.19 BeHTUNATOpP O6uwero HasHauyeHun (general-purpose fan): BeHTUNATOp, NpeAHA3HAYEHHBbIN
Ans nepemMeLleHns HearpeccuBHOM (HETOKCUYHOMN, HEHACBILLEHHOW, HEKOPPO3UMOHHON, HEroploYen) rasoBos-
AYLLHOM CMECH C TEMNEPATYPOIt OT MuHYC 50 °C 0 nmioc 80 °C 1 C 3aNbINEHHOCTLIO: He Bonee 100 Mr/mM3 — ans
ABUraTens BHE MOToKa (PaananbHbIE BEHTURATOPHLI CO CMpankHLIM KOpnycom); He Gonee 10 mr/m® — ans
ABuraTens B NOToke (OCEBbIE KaHaNbHbIE BEHTUNATOPDI).

2.10.20 ogHocTyneHYaTbI BeHTUNATOP (Single-stage fan): BeHTUNATOP G 0gHUM paboumMM Konecom.

2.10.21 oceBou BeHTUNATOP (axial flow fan): BeHTunsaTop, B KOTOPOM HanpasneHUe MEPUANOHANBHOM
CKOPOCTU MOTOKa rasoBoO3yLUHON CMECUH Ha BxoAe B pabo4vee Koneco u Bbixoae u3 paboyero koneca napan-
NenbHO OCKU ero BpaLleHUs.

2.10.22 oceBOi1 BeHTUNATOP BCTpeyHoro BpaweHua (axial flow contra-rotating fan): BeHTunstop ¢
[ABYMS 3€pKanbHO OTPaXKEHHbLIMM paboyuMmu Konecamu, pacnosioKeHHbIMIU NOCeA0BaTENbLHO U BpaLLaoLm-
MUCS B NPOTUBOMONOXHBIX HANPaBNEHUSX.

2.10.23 oceBoi peBepcuBHbLIN BeHTUNATOP (reversible axial-flow fan). BeHTunatop ocesoi, npea-
Ha3Ha4YeHHbI Ans obecnevyeHnss NepuoaNYECKOr0 M3MEHEHUS HaNPaBNEHUsI MOTOKA rasoBO3AYLLUHOM CMecH,
€037,aBaeMoro U3MeHeHueM HanpaeneHus BpaleHus paboyero koneca u/mnu NOBOPOTOM NONATOK Koneca.

2.10.24 oceBOM BEHTUNATOP C MePUAUOHASILHBIM YCKOPEHUEM: BEHTUNATOP, B KOTOPOM MEPUAUO-
HanbHas CKOPOCTb NOTOKa ra3oBO3AYLUHON CMECU YBENUUMBAETCH OT BXOAA K BbIXOAY, KaK NpaBuno, 3a c4eT
yBENUYEHUA AuameTpa BTYIIKU.

2.10.25 BeHTUNSITOP NpaBoro BpauweHus (clock wise fan): BeHTunstop, pabovee KOneco KOTOporo
BpaLLaeTCA no 4YacoBon cTpenke (BuA CO CTOPOHbI BCACLIBAHMS).

MpuMedaHue — VY pafuansHOro BEHTUNSATOPA ABYXCTOPOHHEO BCACLIBAHWUS BUA CO CTOPOHLI BCachiBaHUA —
MPOTMBOMOMNOXHbIWA MO OTHOLLIEHUIO K NpUBOAY. [Ns AuaMeTpanbHoro BeHTUNSTopa NpaBoe HanpasleHne BpalleHNs onpe-
AensAeTcs KaKk HanpaBneHue no YacoBol CTperke Npyw B3MAAE Ha BEHTUMNSTOP CO CTOPOHLI KOpMyca B HarnpaeneHum ocu
ABurarens.

2.10.26 BeHTUNATOP NnponennepHoro Tuna (propeller fan): OceBoi BEHTUNSATOP C Marol ryctoToi nona-
TOYHOI cucTembl paboyero koneca, npeaHasHa4YeHHbIA MaBHbIM 06pa3oM ANst YCTAaHOBKW B OTBEPCTUE CTEHBI.

3



rocT 22270—2018

2.10.27 nbineBon BeHTuUnATop (fan for handing dust laden gases): BeHTUnATop, NpeaHa3HaYEHHbIN
ANA NepemeLLIeHs ra30Bo3yLLHOI CMECH C TeMnepaTypoii He 6onee 80 °C, ¢ 3anbiNeHHOCTbIO Gonee 100 mr/me,
a TaKke AnsA TPaHCMOPTUPOBAHMS CbiNy4MX U BONOKHUCTbLIX MaTepuarnos.

2.10.28 paguanbHbIi BeHTUNATOP (radial fan): BeHTUNSATOP, B KOTOPOM HanpasneHne MepuanoHanb-
HOW CKOPOCTM MOTOKA ra3oBO3AYLUHOW CMECU Ha BXode B pabouee Koneco napannenbHo, a Ha Bbixoae U3
paboyero koneca nepneHaAuKynsipHO OCY €ro BpaLLEeHus.

2.10.29 pagmanbHbIA BEHTUNATOP ABYXCTOPOHHEro BcacbiBaHuA (double inlet centrifugal fan): Pa-
ANanbHbIA BEHTUNATOP C BYXCTOPOHHUM pabounM KONecoM.

2.10.30 paguanbHbIi BEHTUNATOP OQHOCTOPOHHEro BcackiBanuA (single inlet centrifugal fan): Pagu-
anbHbIA BEHTUNATOP C OAHOCTOPOHHUM PaBovnM KONecoMm.

2.10.31 BeHTUNATOP C OTKPbITbIM BasioM (bare shaft fan): Bentunarop 6e3 npusoga co cBO6OAHLIM
KOHUOM Bana.

2.10.32 BeHTUNATOP ¢ npuBoaoMm (driven fan): BeHTUNATOp ¢ OAHMM MNK HECKONbKUMKU paboynmu
KoniecaMu, OCHALLIEHHbIW ABUratenem unu NOAKMIOYEHHbIN K HEMY NPU NOMOLLIM MEXAHUYECKON TPAHCMUCCUM.

2.10.33 BeHTUNATOP C perynupyeMbimMmu nonatkamu paéoyero koneca (adjustable blade fan): BeHTu-
NATOP C PErynupyioLLUMm YCTPOCTBOM NOTOKA ra30BO3AYLUHON CMECU UIU C BO3MOXKHOCTbLIO MOBOPOTA NONAaToK
pabouero koneca.

MpuMedyaHue — BeHTUNATOPLI MOFYT GbITb C PErynupoBaHUEM BO BPEMSI OCTAHOBKW WK C perynupoBaHueM
BO BpeMsl paboThbl.

2.10.34 camooummaromumuca BeHTUNATop (non-clogging fan): BeHtunarop ¢ pa6ounum konecom, no-
naTku KOTOPOro MMHUMU3UPYIOT OTNOXEHUE NepeMeLIaemMoro matepuana.

2.10.35 BeHTUNATOP — CBOGOAHOE KOMneco (plenum fan): BeHTUnAaTOp ¢ paananbHbiM/AnaroHanbHbIM
pabounm konecom 6e3 kopnyca, kak npasuno, ¢ NPAMbIM NPMBOAOM, B KOTOPOM BCacCbiBaHWE OT HarHETaHUA
oTAEnsgeTca nepefHen CTEHKON C BXOAHbLIM KOSNEKTOPOM.

2.10.36 BeHTUNAATOP CUCTEMbI BLITSDKHOM NPOTUBOALIMHOM BeHTUNALMMK (Smoke exhaust fan): Ben-
TUNATOP, NpeAHa3HaYeHHbIN AN yaaneHna AbIMOBbIX ra3oB Mpu noXxape B 3agaHHbIX BPeMEHHO-TeMneparyp-
HbIX YCMOBUSX.

2.10.37 BeHTUNATOP CneuuanbHOro HasHavyeHus (special-purpose fan): BeHtunartop, npeaHasHayveH-
HbIl Anst paboTbl B 0COOLIX paGo4nx yCnoBusx.

2.10.38 cTpy#uHbIi BeHTURATOP (jet fan): BeHTUNATOp, nepeaatoLmin 3Hepruio NCXoAsaLWEN CTPYN OKpy-
)atoemy o6bemy BO3ayxa C LEnbio Co34aHNA NPOAONbHON PaBHOMEPHO-pacnpeaeneHHol No NoNepeYHoMy
CEYEHMI0 CKOPOCTU BO34yxa B 0BCNy)KMBaeMOM NOMELLEHWUU nnn paBouyeli 30He B 3a4aHHOM HanpaBneHuu.

2.10.39 BeHTMNATOP Tennoctonkoro ncnonHenua (fan for handling hot gases): BeHtunarop ans ne-
pemMeLleHus rasa ¢ temneparypon ot 80 go 200 °C.

2.10.40 uMpKynALMOHHbIW BeHTUNATOP (circulating fan): BeHTUNATOP, NpeAHa3HAYEHHbIN ANA LMPKY-
NALMOHHOIO ABWKEHNS BO3AYyXa B 06CMY>KUBAEMOM MOMELLEHUMN.

2.11 BeHTUNATOPHLbIN arperat (fan section): YCTpOCTBO, COCTOALWIEE U3 BEHTUNATOPA U ABUraTens ¢
perynupyowmmMm n BudponsonmpyrowmMmn yCTporicTBamu.

2.12 BeHTUnsAuuA (ventilation): O6meH Bo3ayxa B NOMELLEHUSIX 4NN yAaneHus u3bbiTka TENNoThbl, Bnarum
U BPEAHbLIX BELLECTB C Lienbio o6ecneyeHmss JonyCcTMMOro MUKPOKNMMATa U KayecTea Bo3ayxa B o0cnyxusae-
MOM MOMeLLEHUM unu padoyein 30He.

2.12.1 aBapuiiHas BeHTUNAUMA (emergency ventilation): Perynupyewmbiii (ynpasnsiemMblin) 0OMeH BO3-
ayxa B nomMelyeHun, obecneunBaownin 3awmTy oBCnyMBaemMoro noMeLLeHus OT YBENUYEHUSA [0 ONaCHbIX
3HaYeHMI KOHLEHTPALMIA ropioYMX ra3os, MAPOB U MbIAM NPU UX BHE3AMHOM MOCTYNNEHUW.

2.12.2 ecTecTBeHHaa BeHTUNsIUMA (aapaumn) (natural ventilation): BenTunaums, ocyliecrensemas
noa AeiCTBMEM Pa3HOCTMU yaernbHbIX BECOB (TEMNEpAaTyp) Hapy>XHOro U BHYTPEHHEro BO3AyXxa, Noa BIUSAHMEM
BETpa UM COBMECTHbIM MX [1IECTBUEM, a TAKXKE NoJ AeliCTBMEM KOMIIIeKca TeXHUYeckux cpeacts 6e3 mexa-
HUYECKOro npusoaa.

2.12.3 BbITSXXHAA ob6weoOMeHHas BeHTUNAUMA (general purpose exhaust ventilation): BeHtunsauus,
OCYLLEeCTBRAOLLANA perynmpyemMoe yaaneHue Bo3ayxa u3 Bcero ooema 00CnyxuBaemMoro nomeLLUeHus.

2.12.4 mecTtHaa BeHTUnauua (local ventilation): BeHtunauus, ocyliecTensiemas BbITSXXHOW unu npu-
TOYHOW MexaHU4eCcKoW CUCTEMON, NPEeAOTBPAaLLAIOLLIASA UMM CHUXKAIOLLAA pacnpoCTpaHEHUe BPEAHbIX BELLECTB
no o6bemy oB6CnyKMBaemMoro noMeLLeHNUs unm paboyerli 30HbI.

2.12.5 MmexaHuveckasa BeHTUNAUMA (mechanical ventilation): BeHTURAUMSA, ocyLlecTBnsemas npu no-
MOLLIM KOMMFEKCa TEXHUYECKUX CPEACTB C NPUMEHEHUEM BO3JYXOTEXHUYECKOrO 0GOPYAOBaHUA C MEXaHUYe-
CKUM MPUBOAOM.

4



rocT 22270—2018

2.12.6 nputoyHasa mecTHaa BeHTUNAUUA (local supply ventilation): BeHTunsauma MmexaHuyeckas, npea-
HasHa4YeHHasa AnA NoAauu BO3ayxa Ha onpeaeneHHbln yyacTok paboueri 30HbI NMbOo Ha onpeaeneHHoe pabo-
Yyee MecTo.

2.12.7 nputounaa oSuweo6MmeHHaa BeHTUnaAuua (general purpose supply ventilation): Bentunauus
MexaHu4Yeckas, npegHasHayeHHasa Ansa nogaqu Bosayxa B 0b6cnyxmBaeMoe nomeLeHue unmu padouyio 3oHy.

2.12.8 npotuBoabiMHana BeHTUNAuua (smoke ventilation): Perynupyembiii (ynpaensiembliii) ra3ooomeH
BHYTPEHHero o6bema 34aHua Npu BO3HUKHOBEHWUM NOXapa B OAHOM U3 €ro noMeLleHui, NpeaoTBPaLLAoLLniA
nopaxatoLee BO3EeiCTBUE HA NMIOAEN U/ UM maTepuanbHbie LIEHHOCTU pacnpoCTPaHAIOLLMXCA NPOAYKTOB ro-
peHusa, 06yCrnoBNMBAaIOLLIMX NOBLILLEHHOE COAEMKAHME TOKCUYHbIX KOMMOHEHTOB, YBENMUYEHNE TEMNEepPaTypbl
N U3MEHEHNE ONTUYECKON NAOTHOCTU BO3AYLUHON Cpeab!.

2.13 BeHTUNAUMOHHAA KaMepa (BeHTkamepa) (ventilation chamber): MNomMeweHne AN NOCTOAHHOTO
pasMeLLeHus PYHKLMOHANbHOMO BO3AYXOTEXHUMHECKOTO 060PY10BAHUS CUCTEM BEHTUNSALMN.

2.14 BeHTUNALNOHHOE 0GopyaoBaHue (ventilation equipment): BozayxorexHuieckoe o6opyaoBaHue,
obecneyuBaiLlee NogaepaHne 3agaHHbIX NapamMeTpoB MUKPOKNIMMATa U perynmpyembliil BO3ayxoo0omeH
B MOMELLIEHUN C UCKYCCTBEHHBIM NEpeMeLLEHNnEM YAansAeMoro n/unm NpMTO4HOro BO3ayxa.

2.15 BeHTUNALMOHHBIN KonnekTop (main duct): Yyactok Bo3ayxoBoAa, K KOTOPOMY NPUCOEAUHSAIOT
BO3AYyX0BOAbI M3 ABYX UNK GONbLUEro YUCna STaxeun.

2.16 subpousonarop (vibration isolator): Ycrpoincrso, npegHasHaueHHOE AN OTPaXXeHUA U NOrnoLle-
HUA BONH KonebaTensHOW aHeprumn (Bubpaumnm), pacnpocTpaHaIoWLmMxcs oT paboraioLero 060pyaoBaHus.

2.17 BosgyxoBopa (air duct): 3amKHYTbI N0 NEPUMETPY KaHan, NnpegHasHa4YeHHbIW A5 nepeMeLLeHns
BO37yXa UK ra3oBO3AYLLHON CMECU NoA AEWCTBUEM PAa3HOCTM AABIEHUI HA KOHLIAX KaHana.

n puMedaHune — Mo qaopme noNepevyHoro ce4yeHnusa Bo3ayxoBo[ MOXeET 6bITb NPAMOYIofibHbIM, KPYribiM UIn
NNOCKO-OBasnbHbIM.

2.17.1 Bo3ayxoBoA C HOPMUPYEMbIM nNpenenomMm orHectomkocTu (fire resistance duct): Bosayxosog
(cucTembl NPUTOYHON UNK BbITSXHOW NPOTUBOABIMHON/O0LLEOOMEHHONW BEHTUNALMUK), BLIMONHEHHbIW U3 He-
roproYMX Marepuanos, BKIOYAA YNSIOTHEHUA B pasbeMax COEAWHEHUIH, UMEIOLMIA HOpMUPYEMbIE Npeaenbl
OFHECTOMKOCTM MO NOTEpe Tennou3onupyiowen cnocoGHOCTU U MO NoTepe NAOTHOCTU.

2.17.2 npAMOWOBHbIN Bo3ayxoBop (welded duct): Bosayxosoa, usrotaBnuBaembiil U3 UENLHOTO
CTanbHOrO NIMCTA, NPOAOIIbHLIE KPOMKM KOTOPOTO COE€ANHEHb! (DanbLEBbIM UM CBAPHLIM LUBOM.

2.17.3 pacuyaneHHbiit BozayxoBoa: Bosgyxoeoa, cB060AHO NOABELLUEHHbI HA paCcTArMBaIOWMX pac-
nopkax Unu noaBeckax.

2.17 .4 c60opHbIN BO3ayxoBOA (Main trunk): Y4acTok BO3ayxoBOAa, K KOTOPOMY NPUCOEAUHSIOT Apyrue
BO34YXOBOAbI, NPONOXEHHbLIE HA OAHOM JTaxe.

2.17.5 cnupanbHO-HaBMBHOW Bo3ayxoBoA (spiral ductwork): BosgyxoBoz, U3rotasnueBaemelil Ha cne-
LuanbHbIX CTaHKaxX METOAOM CNUPanbHOW HAaBUBKU CTafbHOW NEHTbI, KPOMKU KOTOPON COEAWHEHbI NO BCEW
ANWHE NEHTHLI B 3aMOK MO cnupanu.

2.17.6 TpaH3UTHbIN Bo3ayxoBog (transit duct): YuacTtok Bo3ayxoBoaa, npoknaabiBaeMblii 3a npeaena-
MK 06CNY>XMBAEMOTO MOMELLIEHWSA MW TPYNNbl NOMELLEHUN.

2.18 BO3ayxoBbITSXXHOE ycTponcTBo (exhaust equipment): YcrpoiictBo ans 3abopa us o6cnyxusae-
MOrO nNoMeLLeHUa oTpaboTaHHON ra3oBO3ayLLHONW CMECU U 0TBOAA €€ B aTtMocepy.

2.19 BosgyxoHarpeBartenb (air heater): TennooGMeHHUK, NpeaHa3HAYEHHbIA ANA HarpeBa BO3ayxa B
cucTemax BO3A4yLUHOTO OTOMSIEHUS, BEHTUIALMMU U KOHAULIMOHUPOBAHUSI BO3AyXa.

n puMedHaHue — Mo BUAY SHEepProHocuTena BosagyxoHarpesaTellb MOXeT 6bITb BOASIHBLIM, napoBbIM, SNEKTpU-
YeCKUM UNK rasoBbIM.

2.19.1 noBepXHOCTHbIN BO3ayxoHarpeBaTens (indirect air heater): BosayxoHarpesarenb, npeaHasHa-
YEHHbIN ANS nepeaayvu TennoTbl Yepes CTEHKY, pa3aensioLlyio TENMOHOCUTENb U HAarpeBaeMblil BO3AYX.

NMpumMevaHune — TennooTaaya BO3AYXOHArpeBaTENS OCYLLECTBISIETCA NPEUMYLLECTBEHHO 32 CHET BLIHYXXAEH-
HOI KOHBEKLUW.

2.20 BosayxoocywuTenbHbin arperat (unit dehumidifier): Ycrpoiicteo, npegHasHayeHHoe ansa npu-
rOTOBNEHUS BO3AYXa PACYETHOW OTHOCUTENBbHON BRNAXHOCTU W OCYLLECTBNEHUSI NMPOLIECCA NEPEeMELLEHUNA U
OCYyLUEHUS BO3ayXa.

2.21 Bosayxootrgenutenb (air separator): YCTpoiiCTBO, NpeHa3Ha4YeHHOe ANs yaaneHusa Bo3ayxa us
TENNOHOCUTENSA B CUCTEMAX OTONNEHUSA N TENNOCHABKEHUA.



rocCT 22270—2018

2.22 sosagyxooxnagurenb (air cooler): YCTpoincTeo, npegHasHaveHHOE HENOCPEACTBEHHO ANSt MOHU-
XKEHUA TEMNEepaTypbl BO3ayXa, a Takke Ana CHUXXEeHUA snarocoaepxaHusa sosayxa.

MpuMmeyaHue — Yepes Bo3gyxooxnaguternb MOXeT ApoTeKaTb XUAKOCTb UK XIajareHT.

2.22.1 Bo3ayxooxnaguTesnb HeNOCpPeaACTBEHHOro oxnaxaeHua (direct expansion air cooler): MNo-
BEPXHOCTHbIN BO3[lyX0OXNaAMTENb, B KAYECTBE OXIaXaatoLWwen cpeabl MCNONb3YIOLLMIA KUNSLUWIA XNAaaareHT.

2.22.2 noBepXHOCTHbIN BO3AyxooxsaguTenb: Bosayxooxnaautenb, B KOTOPOM OTBOA Tenna OcCy-
LLIECTBISETCA Yepes CTEHKY, pa3aensiioLwyio XnagoHOCUTENb UNKU XNaAareHT 1 OXnaxaaembiil BO3ayX.

n punMedyaHune — Tennootgava NOBEPXHOCTHOIO BO3yxXooxXnagutensa ocyllecTBnAeTCA NpenMmMmyLLeCTBEeHHO 3a
CYeT BbIHy)KAeHHOﬁ KOHBEKLUW.

2.23 Bo3ayxonpueMHUK (BO3ayxonpuemHoe yCcTPoOMCTBO) (air intake louver): YCTponcTeo, npeaHa-
3Ha4yeHHoe Ans 3abopa Hapy>XHOTO0 U/MNW BHYTPEHHETO BO3AyXa.

2.24 Bosayxopacnpegenurernsb (Bo3ayxopasgaruee ycTponcTao) (supply air device, air distribution
device): YcTpouncTBo, npeaHasHayeHHoe ana h)OpMUMPOBAHUS U NOAAYM NMPUTOYHON CTPYM BO3ayXa C LENbIO
obecneueHus Tpebyembix NapamMeTpPoB BO3AYLWHON cpelbl B 0OCNy>XMBAEMOM NMOMELLEHMU UK B pabouen
30He.

2.24 1 axeKUMOHHbIN Bo3ayxopacnpegenutenb (induction air terminal unit): Bosgyxopacnpeaenu-
Tenb AN noaaduu Bo3ayxa B 00CnyxuBaemoe nomelueHue unu paboudyio 30Hy, B KOTOPOM noj AelCTBUEM
NPUTOYHOTO BO3AyXa NMPOUCXOAUT UHTEHCUBHOE NOAMELLMBAHME (KEKLMS) BO3AYXA MOMELLEHUS.

2.25 Bo3gyxoyBnaXHUTeNbHbIN arperart (unit humidifier): YCTpoicTeo, npeaHa3sHauYeHHoe AN NPUro-
TOBMNEHUA BO3AYXa PACYETHON OTHOCUTENBLHON BNAXHOCTKU, OCYLLECTBNAIOLLEE NepPEeMELLEHNUE U YBRAXHEHUE
BO34yXa.

2.26 Bo3aywHan 3aBeca (air curtain): YCTponicTBO, COCTOALLEE U3 BEHTUNATOPA, BO3AyXOHarpesarens
(vnun Ge3 Hero) u yCcTponcTea BosgyxopacnpeaeneHus, npegHasHa4ueHHoe ans co3aaHusa BO3AYLUHON CTPyM,
obecneynBaoLen IKpaHUPOBaAHUE 3aLMLLAEMON BO3AYLIHON 30HbI OT HAPYXXHOTO BO34yxa UMW ApPYrow BO3-
OYLLHON 30HbI.

2.27 BO3OYIUHbINA 3aTBOP (air pocket): KOHCTPYKTUBHbBINM 3NEMEHT STAXHOTO OTBETBNEHUA BO3AYyX0BOAA
OT BEPTUKANBLHOIO KOMNMNeKTopa, 00ecneunBaloLmii pa3BopoT NOTOKA ra3oB (NPOAYKTOB ropeHust), nepemeLya-
€MbIX B MOCNEAHEM, B MPOTUBONONOXHOM (06paTHOM) HaNpaBneHuu AN NpeoTBPaLLEeHUs NepeHoca AbIMO-
BbIX ra30B NPW NOXape BbILLENEXALLUX ITAKEN.

2.28 Bo3ayWHbIN hunbtp (air filter): YCTPOWCTBO ANA 0YMCTKM BO3AyXa OT B3BELLUEHHbIX YacTul,.

2.28.1 Bo3aylWHbIA KapMaHHbIA unbrp (bag-type air filter): Bo3aylwHbli huUnbTp ¢ HENOABUXHO
BMOHTMPOBAaHHbLIM (PUNLTPYIOLLMM MaTepuasnoM B opme rnyBokux cKnagok — KapMaHoB.

2.28.2 BO3ayWWHbIA MHOTOCROWHbIN punbTp (Multi section air filter): Bo3gyluHblit punsTp, B KOTOPOM
UNLTPYIOLLME 3NIEMEHTLI COCTOAT U3 CMOEB hUNLTPYIOLEro MaTepuana OAUHAKOBOrO COCTaBa, HO pas3nuy-
HOW CTPYKTYpPbI, NN (PUNLTPYIOLLEro MaTtepuana pasfnMyHoro cocrasa.

2.28.3 BO3AYLIHbIN pynoHHbI hunetp (roll-type air filter): NleHTouHbIN BO3AYLUHBINA hUNLTP C Nnepuo-
ANYECKN NePEMELLAIOLLIMMCH PUNBTPYIOLMM MaTEPUanom No Mepe ero 3arpsa3HeHus.

2.28.4 Bo3aylWwHbIA camoounwarwmnca epunerp (self-cleaning air filter): JleHTOUHbIN BO3AYLLUHbIN
OUMLTP C HENPEPBLIBHO UMK NEPUOANYECKN ABWKYLLUMMCS B 3aMKHYTOM KOHTYPE U HENPEPLIBHO pereHepupye-
MbIM (PUNBTPYIOLLUM MaTepUanom.

2.28.5 BosaywHbii cknagyarem punerp (V-type air filter): AvelikoBbiti BO3AYLUHBbIA UNLTP, DUNb-
TpytOLLME SA4YENKM KOTOPOro pa3MeLleHbl TakuM 06pa3om, YToObl MakCcUManbHas NOBEPXHOCTb (PUNBTPYIOLLIETO
maTtepuana KOMNakTHO PacnonoXKunacb B MUHUMAanbHOM o6beme.

2.28.6 Bo3aywHbIN cMoveHHbIN hunbTp (precipitating type air filter): Bo3ayLwHbin ounsTp, B KOTOPOM
oumnLLaeMbIin BO3AYX NPOXOAUT Yepes (hunbTpyIoLLmii MaTepuan, CMavmBaemMblii XXUAKOCTbIO.

2.28.7 Bo3ayuwHbIn cyxon punerp (dry type air filter): BosaywHbii ounbTp, B KOTOPOM OYMLLIAEMbIN
BO34YX NPOXOAUT CKBO3b CyXOi (hunbTpytowmmn marepuan.

2.28.8 Bo3aywWwHbINA 3nekTpuveckuit punbtp (electrostatic type air filter): BosaywHbin dpunstp, ocy-
LLECTBNAOLLMA NOHU3ALMIO U OCaXKAEHUE NbINU NPU NPOX0KAEHUN BO3AYXaA MEXAY KOPOHUPYIOLLMMMU U 0caan-
TEJIbHbIMW 3NEKTPpOAaMU.

2.28.9 Bo3aywHbIN aueinkoBbin hunbrp (cell-type air filter): BoaaywHbii ounstp, GUNLTPYIOLLUM dne-
MEHTOM KOTOPOTIO SIBMSAIOTCSA 0AHA UNN HECKOSbKO CMEHHbIX Y€€k, 3aKPENNEHHbIX B YCTAHOBOYHOW pame.

2.29 BpegHble BewecTtBa (harmful substances): BewlecrBa, KOTOpbie 0Ka3biBAIOT HEraTUBHOE BO3AEN-
CTBUE Ha YENOBEKa U >KUBbIe OPraHu3Mbl, Ha 000PYAOBAHME UMN COOPYXKEHUS.

6



rocT 22270—2018

2.30 BbipaBHMBaTenb noTtoka (diffusion plate, air blender): YcrpoiicTeo, o6ecnevmsaioLlee BbipaBHU-
BaHWE CKOPOCTU ra3oBO3AYLLUHOMO NOTOKA B CEYEHUM BO3AYX0BOAA.

2.31 rpaaupHsa (water cooling tower): TennoMaccoobMEHHbIN annapar pekynepaTuBHOro Unu CMecu-
TENbLHOro TUNa, NpeAHa3Ha4YeHHbIN ANA OXnaxaeHus 060POTHOW BOAbI.

2.31.1 3aKkpbiTas BeHTUNATOPHasA rpagupHs (closed cell cooling tower): Tennomaccoo®MeHHbIl anna-
paT peKkynepaTMBHOrO TUMa, B KOTOPOM OXNa)gaemas XMaKkocTb (BOAA, pacTBOP) NOAAETCS B TENNOOOMEHHMUK,
Hapy>Has NMOBEPXHOCTb KOTOPOro 064yBaeTCsA NOTOKOM BO3yxa U OpoLLaeTcA 060POTHON BOAON.

2.31.2 oTKpbITaa BEHTUNIATOPHanA rpagupHsa (open cell cooling tower): TennomaccoobMeHHbIR anna-
paT CMECUTENbLHOro TUna, B KOTOPOM oXna)aeHue 060pOTHON BOALI MPOUCXOAMT NPU €€ HENOCPEACTBEHHOM
KOHTAaKTE C MOTOKOM BO3JyXa, CO34aBAEMOr0 BEHTUNATOPAMMU.

2.32 rpaseBuk (hunetp, Wnamootaenutens) (sludge filter, basket strainer): Ycrpoiictso, npeaHasHa-
YEHHOE AnA OYUCTKM XUAKOCTU (BOAA, HE3aMep3aroLye pacTBOPbI) OT KPYMHbIX U CPEAHUX B3BELUEHHbIX Ya-
CTUL, B CUCTEMAX OTOMIIEHUSA, TOPAYEro BOAOCHAOXEHUS U TEMNMOXONOA0CHAMKEHNSA BEHTUNALIMOHHBIX CUCTEM.

2.33 aByxcTyneH4yaroe ucnapurenbHoe oxnaxageHue (two stage evaporative cooling): lNocnegoea-
TeNbHOE OXNaXKaeHNe BO3ayxa C UCNONb30BAHWEM NPOLIECCOB KOCBEHHOIO M MPSAMOT0 UCTIAPEHUs.

2.34 pesnHdukaTop Bosayxa: YCTpOWCTBO AnA 06e33apaXkuBaHus BO3ayxa.

2.35 pesopopartop Bosayxa (air purification system): YcTponcrso, npeaHasHayeHHOe AN UCKYC-
CTBEHHOTO YCTPaHEHUS U3 BO3AyXa UMW MaCKUPOBKW HEMPUATHO NaxHYLUMX ra3oB 1 NapoB, COAEPKALLMXCA B
BO34YXE.

2.36 pednexrop (deflector): YcTpoincTeo crneunanbHon hopMbl, yCTaHaABNMBAEMOE HA OKOHYaAHUAX Bbl-
TSOKHBIX KaHaMoB, CO3AaloLee AONOMHUTENBHOE PAa3PEXEHNE 3a CHET UCNONb30BAHUA KUHETUMECKON dHEPrun
BeTpa.

2.37 poBoauumk (room air terminal): Arperat nnu npubop, npeaHa3HaYeHHbIM ANA A0BEAEHUS napame-
TPOB NPUTOYHOTO BO34yXa A0 TPEOyeMbIX 3HAUYEHWI ANA KaKA0ro 00CNy>XMBaeMOoro nomeLeHus unu padoyen
30HBI.

2.37.1 BeHTUNATOPHBLIN AoBoauuk (fan box, terminal unit): Arperar, oCywecTBAAIOWMIA C NOMOLLBIO
BCTPOEHHOIO BEHTUINATOPA MECTHYIO PELMPKYALIMIO K NOAaYY B NMOMELLEHNE CMECH BHYTPEHHErO BO3ayxa C
Hapy>XHbIM BO34yXOM, NpeaBapuTEnbHO npoLueium o6paboTky B LEHTpanbHOM KOHAUUMOHEpE BO3AyXa, a
TaKKe HarpeB U/Unu oxna)xgaeHue Bo3ayxa.

2.37.2 npamMoTOuHbIN goBoauuK [single inlet (outlet) terminal unit]: Arperar, ocywecrensiowmii 6e3 pe-
LUMPKYMALUMKM HAarpeB W/unu oxnaxgeHue Bosgyxa, npeasapuTenbHO npowseawiero o6paboTky B LieHTpanbHOM
KOHOMLMOHEPE BO3AyXa.

2.37.3 axeKUMOHHbIN AoBoA4MUK [induction unit (terminal)]: Arperat BbICOKOCKOPOCTHOW NPSIMOTOYHOM
CUCTEeMbl KOHAULIMOHMPOBAHUSA, OCYLUECTBNAIOLLMA PELMPKYNALUIO BHYTPEHHETO BO3yXa MOMELLEHNUS METO-
AOM 9XKEKUWUM U NpefHa3HavYeHHbIn ANA JOBEeAEHUS NapamMeTpOB BHYTPEHHETO BO3Ayxa 00CNy>XMBaeMoro no-
MeLLEeHMA 40 TpebyeMbix 3Ha4YEHUN.

2.38 ppeHaxHbIN pecuBep: EMKOCTb ANns BpPEMEHHOIO NpMEMa XXMAKOTO XnajareHTa n3 oxXnaxaaiooLwmx
YCTPOWCTB U annapaTtos (COCYA0B) XONOAUSNbHON YCTAHOBKM (MPU PEMOHTE U T. 4.).

2.39 ppeHaxHbI wnaHr: Mokas, apMUpoBaHHasi CHapY>XXM U rnagkas BHyTpu Tpybka, npeiHasHaveH-
Has AnsA 0TBOAA KOHAEHcaTa 13 noaaoHa ncnaputenbHoro 6noka.

2.40 ppoccenb (OpocceribHOe YCTPOUCTBO, ApOCccenb-KnanaH, wudep u 1. a.) (damper): Ycrpon-
CTBO, BCTPOEHHOE B BO3AYXOBOA W MpeAHa3Ha4YeHHoe Ans CO3A4aHus AOMONMHUTENBHOTO CONPOTUBIIEHUSA BO3-
AYLLHOMY MOTOKY.

2.41 pbimoBoW nitok (hoHapb unu cpamyra) (smoke louvers): ABTOMaTUYECKUM U AUCTAHLUMOHHO
ynpaesnsieMoe yCTPONCTBO, NEPEKPbIBAIOLLEE MPOEMbI B HAPYXXHbIX OrpaXkaatoLLUX KOHCTPYKLMUAX NOMELLEHUMN,
3amLL@eMbIX BbITSXXHON NPOTUBOALIMHOWM BEHTUNSILMEN C €CTECTBEHHBLIM NOBYXAEHUEM TAMM.

2.42 pbimootBop (breeching): KaHan gns oreoga AbIMOBLIX ra30B OT TennoreHeparopa 40 AbIMOBOW
TpyObl.

2.43 pbIMONPUEMHMK (ObIMONPUEMHOE YCTPOUCTBO): [poemM unu oTBepcTme B KaHane CUCTEMbI Bbl-
TSXKHOW NPOTUBOABIMHONM BEHTUNALMM C YCTAHOBNEHHON B HUX CETKOW UM PELLETKOW UIU C YCTAHOBMNEHHBLIM B
HWUX ObIMOBBLIM MOKOM UMM HOPMAIbHO 3aKPLITEIM NPOTUBOMOXKAPHBIM KNanaHoM.

2.44 sanopHo-perynupyouias apmatypa (shut off valve): YcTpoincTeo, npegHasHayeHHoe ans NofHo-
ro NEPEeKpbITUA U/MNKU N3MEHEHUs pacxoda paboyeii cpeabl B TpyGonpoBoae B paboyeM pexume, a Takxe ans
perynmpoBaHus Npu BKMIOYEHUWU U OCTAHOBKE 060pya0BaHUS.

2.45 30HT (hood): SnNeMeHT BbITSXKHON CUCTEeMbl BEHTUMALMM, pa3MeLLaemMblii Hag BO3AYX0BOAOM (Luax-
TOI) BbIOpOCA BO3ayxa B aTMOCcdepy.



rocT 22270—2018

2.45.1 BbITAXHOWM 30HT (exhaust hood): YcTpoiicTBO, yCTaHABNMBaeMOe HENOCPEACTBEHHO Ha UCTOY-
HWKOM BPEAHbIX BELLECTB, NIOTHOCTb KOTOPLIX MEHbLLE MAOTHOCTU BO3AYyXa OKPYXaloLLen cpeabl.

2.46 ncnaputenb xonoaunbHOW MawuHbl (evaporator section as part refrigeration machine): Tenno-
0OMEHHMK, B KOTOPOM AN OXMaXAEHUS XNag0HOCUTENS UCNOMb3YeTCsa NPOLECC NOrMOLWEHMS TENNOTbI B pe-
3ynbTare KUNeHusi xnagareHTa.

2.47 kamepa oOcnyXuBaHUA KOHOULMOHepa (access section): BcnomorarenbHbii 6rnok LeHTpanbHO-
ro KOHAUUMOHEpPA, NpeAHAa3HaYeHHbIN ANns coeguHeHus BNoKoB Mexay coboi u 0OCNy>KMBAHUSA SNIEMEHTOB
KOHAULMOHEpa.

2.48 kamepa opouweHus (air washer): KOHTakTHbI TennoBnarooOMeHHbIV annapar Anst OXnaxkaeHus,
HarpeBa, yBMaXXHEeHUs U OCYLLEHMS BO34yXa HENOCPEACTBEHHBIM CONPUKOCHOBEHUEM C BOAOW UMW pacTBOPOM
conemn.

MpumMmevyaHue — T[lo BUAY Pa3oBOro KOHTaKTa pasnuyatoT Kamepbl OpOLLeHUs], pasbpbiarmBatoLiue — opcy-
HOYHbIE, POTOPHBIE W MIEHOYHblE — Hacaf04HbIE, NEHHLIE.

2.49 kamepa cmelweHua Bosgyxa (mixing box section): OneMeHT BbICOKOCKOPOCTHON ABYXKaHanNbLHON
CUCTEMbI KOHAWULIMOHMPOBAHUS BO3AYXa, NpeAHa3HavYeHHbIl AN cmeLleHus B TpebyeMon nponopuun NnoToKOB
BO3ayxa.

2.50 kanneynoButenb (Moisture eliminator): YcTpoicreo, npeaHasHa4YeHHoe ANnA ynaBnMBaHUA n OTBO-
Ja Bnaru, yctaHaBnMBaeMoe nocre BO3ayxX00XnaauTensi u yBraKHUTENs.

2.51 knanaH: [NoaBWXHAas YacTb PerynupyroLlero ycTponcTea, KoTopas OTKpbIBaeT/3akpbiBAET nojadvy
paboyei cpeabl N U3MEHSET CTENEHb €€ OTKPLITUA/3aKPbITUSA.

2.51.1 Bo3aywHbIA KnanaH (air damper): KnanaH, npegHasHa4eHHbIW ANs perynupoBaHus pacxoa
BO3ayXxa.

2.51.2 ppoccenb-knanad (throttle valve): KnanaH, npegHasHa4eHHbIn ANa PErynMpoBaHuAa pacxoja
BO3ayxa, 06bema BO3AYLUHbIX MACC U ra30BO3AYLUHbIX CMECEN, HEe HECYLLIX YIPO3bl B3PbIBA.

2.51.3 gbiMoBo# knanaH (smoke damper): KnanaH npoTMBONOXAPHbIA HOPMANbHO 3aKPbITbIA, UMEO-
LM NpeaenbHoe COCTOSAHUE NO OrHECTOMKOCTU, XapaKkTepu3yemMoe TOMbKO NOTepen NNOTHOCTU, U NoAnexa-
LM YCTAHOBKE HEMOCPEACTBEHHO B NPOEMAaXx AbIMOBbIX BbITSXKHbIX LLAXT B 3aLUMLLAEMbIX KOpuaopax.

2.51.4 npepoxpaHuTenbHbINA KnanaHd (pressure relief damper): Knanan (Tpy6onposoaHas apmarypa),
npeaHa3HayvYeHHbI Ans 3awmTbl 000pyaOBaHUsA U TpyGONpoBOAOB OT MEXAHWYECKOrO pa3pyLueHns n3bbiToy-
HbIM AaBNEHWEM NyTEM aBTOMaTUYECKOTO BbIMyCcka M30bITKa XXMAKON, Mapo- v ra3000pasHoi cpeabl U3 CUCTEM
C [laBreHneM CBEPX YCTAaHOBIIEHHOIO.

2.51.5 npotuBonoxapHbin knanaH (fire valve): ABTOMatn4eckn U AUCTaHUMOHHO ynpaBnaeMblin Kna-
naH, npeagHa3HavYeHHbli ANs NepeKkpbITUA BEHTUNSALMOHHLIX KaHanoB UM NPOEMOB B OrpaXkaaroLux CTpo-
UTENbHbIX KOHCTPYKUUAX 30aHUIA, UMEIOLLUIA NPeaernbHble COCTOSIHUS MO OTHECTOMKOCTU, XapakTepudyemMble
noTeper NNOTHOCTU U NOTEpEe TENNOU30NUPYIOLLIEN CNOCOBHOCTH:

- HOpMarsbHO OTKPLITbIMA (3aKpbiBAEMbIA NPU NOXapeE);

- HOpMarsbHO 3aKPbITbIA (OTKPbIBAEMBINA NPU NOXAapPE);

- ABOWHOrO AENCTBUA (3aKpblBaeMbIi NPU NOXape U OTKPbIBAEMbIV NOCHE noXapay).

2.52 knumaTtunueckaa aktuBHaa 6anka (active chilled beam): MoTonoYHbIl TeNNO0OMEHHbIN annapar ¢
WHTErPUPOBAHHON CUCTEMOI pasgadn Bo3ayxa B MOMELLEHWE, B KOPNYCE KOTOPOro MKEKTUPYEMbI U3 MOMELLE-
HWSA BO3AYX UMN CMECh NPUTOYHOTO U MKEKTUPYEMOTO U3 MOMELLIEHUS BO3AYXa NPOXOAMUT Yepes TeNnoOOMEHHNK.

2.53 knumaTuyeckaa naccuBHasa 6anka (passive chilled beam): Tennoo®GMeHHMK, HAXOAALMIACA HAA
paboyein 30HOI NOMELLIEHNUS], OXAaXKAAIOLLMIA BHYTPEHHUI BO3[1yX 3@ CHET €CTECTBEHHON KOHBEKLMUN U YaCTUY-
HO 3a CYET MOrMNOLEHUs KOPNyCcOM TeNnnoTbl, U3Ny4aeMOoln HarpeTbiMu NOBEPXHOCTSIMU B NOMELLEHUN.

2.54 komnpeccop (compressor): MawmHa, npegHasHa4eHHasa Ans CkKaTua u UMPKynaLumn xnagareHta B
XONoAUINbHbIX YCTAHOBKAaX.

2.55 koHBeKTOp (convector): OTonUTENbHLIN NPUBOP, B KOTOPOM TennoTa OT TEMNNOHOCUTENS UMK Ha-
rpeBaTenbHOro 9NeMeHTa NepeaaeTcsa B OTannMBaemMoe noMeLleHne KOHBEKLMEN.

2.55.1 BeHTUNATOPHLIN KOHBeKTOP (convector with forced convection): KOHBEKTOP C MEXaHUYECKUM
nepemeLLeHnem Bo3gyxa, OCyLLeCTBNAEMbIM BEHTUNATOPOM.

2.56 KOHOeHcaTop XOonoausibHOM yCTaHOBKM (MawuHbl) (condenser in refrigeration machine): Te-
NNooOMEHHUK, B KOTOPOM B NPOLIECCe KOHAEHcauuu (CXMKEeHUS) NapoB xnagareHTa NnpoucxoauT BelaeneHme
TennoTbl XragareHTOM U nepejada ee oxnaxgatoLlen cpeae.

2.57 koHauuMoHep Bo3ayxa (air conditioner): Komnnekc o6opyaoBaHus Anst 0O4HOBPEMEHHOIO perynu-
poBaHuA TemnepaTypbl BO34yxa, €ro OTHOCUTENbHOW BNAXXHOCTU, YUCTOTbI U MOABUXKHOCTU.

8



FOCT 22270—2018

2.57.1 aBTOHOMHBIN KOHAULMOHeP Bo3ayxa (self-contained air conditioner): KoHanumorep sosayxa
CO BCTPOEHHbIM UCTOYHUKOM Xonoaa.

MpumeyaHne — ABTOHOMHbIE KOHAULMOHEPI BO3LYXA GbIBAIOT C BO3AYLUHLIM, BOASHLIM MW UCNAPUTENBHBIM
oxnaxaeHuem KonaeHcaropa.

2.57.2 BepTUKanbHbIA KOHAMUMOHep Bo3ayXxa (vertical air conditioning unit): KoHgnumoHep Bo3ayxa,
OYHKLMOHamMbHbIE 3NeMEHTbI KOTOPOTrO PacnofoXeHbl MO BEPTUKANU B €4UHOM Kopnyce.

2.57.3 ropusoHTanbHbIi KOHOMUMoHep Bo3ayxa (horizontal air conditioning unit): Konanumonep sos-
Ayxa, PyHKUMOHAanNbHbIE 3NEMEHTbI KOTOPOro PacnoNIOKEeHbI MO rOPU3OHTANW B €4MHOM Kopnyce.

2.57.4 xoMHaTHbIN KOHAULMOHEP BO3ayxa (room air conditioner): ArperatTupoBaHHbIN KOHANLIMOHEP
BO3[yXa, HE PAaCCYUTaHHLI HA NPUCOEANHEHNE BO3AYXOBOAOB, MOHTUPYEMbIN OBbIMHO B OKOHHOM WUNK CTEH-
HOM npoeme.

2.57.5 mecTHbIN KOHOULMOHepP Bo3gyxa (local air conditioner): KoHanumoHep Bo3ayxa, KOHCTPYKUUA
KOTOPOro npeaycMaTpuBaeT yCTaHOBKY ero B 06Cny>XMBaemMoM NOMELLEHUN UK PAAOM C HUM.

2.57.6 HeaBTOHOMHBbI KOHAMLMOHep Bo3gyxa (extemally supplied air conditioner): KoHgnumoxep
BO34yXa, CHabXaemblii XOroL0M OT OTAENbHO YCTAHOBNEHHOTO UCTOYHMKA.

2.57.7 ceKUMOHHbIW KOHAMUMOHEP Bo3Ayxa (sectional air conditioner): KoHauuuoHep Bo3ayxa, KOH-
CTPYKLMS1 KOTOPOTrO NMO3BOSISIET pacnonararb (hyHKLUMOHANbHbIE 3NEMEHTbI B XEenaeMoii NocneaoBaTenbHOCTH
COrnacHO NpUHATON cxeme 06paboTku Bo3ayxa.

2.57.8 ueHTpanbHbIA KOHAMUUOHEP Bo3Ayxa (central air conditioner): KoHauumonep Bo3ayxa, KOH-
CTPYKLMS KOTOPOTO NpeaycMaTpuBaeT YCTaHOBKY €ro BHe 0DCny>KMBaemMoro NoOMeLLeHUs U BO3MOXHOCTb 00-
CMy>XMBAHUS OAHOTO UM HECKONBbKMX NOMELLIEHUI.

2.58 koHguumoHep-TennoyTunusarop (air conditioner with heat recovery): Arperar, KOHCTPYKTUBHO
COCTOSALLMI 13 BrOKOB LIEHTPAaNbHOIO KOHAULMOHEpA C BKIloYeHUeM 6noka Tennoytunuaasmm.

2.59 koHauuMoHupoBaHue Bo3ayxa (air conditioning): ABTomaTuyeckoe nogaepxanme B 00CnyxuBa-
eMbIX NOMELLEHUSIX BCEX UMK OTAENbHLIX NapamMeTpoB Bo3ayxa (Temneparypbl, OTHOCUTENBLHON BNAXXHOCTH,
YUCTOTbI U NOABMXKHOCTM) C Lienbio obecneyeHunst 3aaaHHbIX NAapamMeTPoB MUKPOKNMMATA, Kak npaBuno, on-
TUMarnbHbIX METEOPONOrMYECKMX YCNOBUI, Hanbonee OnaronpusATHLIX ANA CamMOvyBCTBUA MIOAEN, BEAEHUS
TEXHONOrMYecKoro npolecca, obecneveHuss COXPaHHOCTU LEHHOCTEN.

2.60 kopnyc BeHTunaTopa (fan casing): HenoaswxHas 4acTb BEHTUNATOpPA, B KOTOPONW BpaLLaeTca
paGodyee koneco.

2.61 kynep (oxnaauTtens) (cooler): TepMuyecku n3onuposaHHasa TennoodMmeHHas NOBEPXHOCTb, Npea-
HasHa4YeHHas ANs CHWKEHUSI TeMMNepaTypbl XnagareHTa.

2.62 moHobnok (self-contained air conditioning unit): Arperar, coctosLmii U3 BEHTUNATOPA, Tennoo6-
MEHHWKa U BCTPOEHHOW XONOANINBHON MAaLLMHbI, YCTAHOBIEHHbIX B OLHOM KOPMycCe.

2.63 HarHeTaTenbHoOe oTBepcTUe BeHTUNATopa (fan outlet): Yacte BeHTUNATOpPA, Yepes KOTOPYIO BO3-
AyX BbIXOAUT U3 BEHTUNATOPA.

2.64 o6opygoBaHue ansA KOHAUMLMOHUPOBaHUA Bo3ayxa (air conditioning equipment): BosayxoTtex-
HUYeckoe obopyaoBaHue, obecneymBatoLLee B NOMELLEHUN YCTAHOBIEHHbIV TeMNepaTypHO-BNAXHOCTHLIA 1
BO3AYLUHbINA pexuM, ¢ Bonee Yem 0AHOM TEPMOAUHAMMYECKOH 0OpabOoTKON NPUTOYHOIO BO3AyXa.

MpumedaHue — BoaayxoTexHudeckoe obopygosaHue (obopyaoBaHWe ANSA KOHAWLMOHUPOBAHWSA BO3AyXa)
MOXeT obecrnedmBaTh: CKOPOCTb ABUXKEHUS, CKOPOCTE M3MEHEHUS AaBrieHns], a TakKe ra3oBbli, MOHHBIV 1 BakTepuonory-
Yeckuid cocTaB BO3ayXa.

2.65 ocywurtenb Bo3ayxa (air dehumidifier): TennosnaroobMeHHUK, NPeAHA3HAYEHHbIA ANA CHUXEHUS
BNarocoAepxaHus Bo3ayxa.

2.65.1 abcopOUMOHHBIN ocywuTenb Bo3ayxa (absorption type air dehumidifier): OcyumTens Bo3ayxa,
B KOTOPOM CHMXXEHME BrarocoaepxaHus Bo3ayxa NpomMcxoauT 3a CYET MOrnoLEHUsA BOASAHbIX Napos abcop-
GeHToM.

2.65.2 kOHOeHcaUMOoHHbIW ocyluTenb Bo3gyxa (condensation type dehumidifier): Ocywumtens Bo3-
Aayxa, B KOTOPOM CHW>XEHUE BriarocogepxaHusa npoucxogut 3a cHeT KOHAeHcauMn BOAAHOIoO napa Ha noBepx-
HOCTW oxnaguTens.

2.66 oTeop Bo3ayxoBoga (duct elbow): ®acoHHas yacTb BO3AYX0BOAA, 006eCneYnBatoLLasi U3MEHEHUE
HanpaeneHUs BO34YLUHOTO MOTOKa.

MpumMedaHue — BHYTPEHHWA W BHELUHWIA KOHTYpPbI PaCOHHON YacTy BO3AYXOBOAA KPUBOSIMHENHEI, LEHTPLI
KPUBU3HEI, KaK NpaBuIio, UAEHTUYHbI.



rocCT 22270—2018

2.67 oTonuTenbHaA NoTorioMHaa nogsecHasa naHenb (radiant ceiling panel): OtonuTteneHbIi npubop
(Ges yBenuumBaroLLMX KOHBEKTUBHLIA TENNOOOMEH KOHCTPYKTUBHLIX 3fIEMEHTOB), MOHTUPYEMbIA K MOTONKY W
HE COBMELLEHHbIA CO CTPOUTENMbHBLIMWU KOHCTPYKUMUSAMU 34aHUSA, MPEeAHAa3Ha4YeHHbI ANs nepeaaydn TennoTsl
B NOMELLEHUE NPENMYLLECTBEHHO 3a CHET TEMMOBOIO M3Ny4eHus.

MpumevyaHune — LUupuHa otonutensHoro npubopa coctaenseT ot 300 o 1500 mMm.

2.68 oronuTenbHO-BeHTUNALMOHHBIN arperar (heating and ventilating unit): YcrpoiictBo ans HarpeBa
U nogaun B 06CNyXMBaemoe NOMELLEHWEe HarpeToro Bo3ayxa.

2.69 oronuTtenbHbIN Npuéop [heating element (equipment)]: Mpubop, npeaHasHaYeHHbII Anst nepeaa-
4n B 06CNYKMBAEMOE NOMELLEHME KONUYECTBA TENMOThI, PACCYUTAHHOIO ANst KOMMEHCALMU TENNOBLIX NOTEPb
U nopaepxaHua B noMeLLeHUn HOPMUPYEMOI TeMnepaTypbl BO34yxa.

MpumevyaHue — OTonuTenbHLIA Npubop ¢ NpeobnagaHUeM TENNOOTAAYM €CTECTBEHHOW KOHBEKLUEN OTHO-
CUTCA K OTONUTENBHEIM NpGopam KOHBEKTUBHOIO TUNa, ¢ NpeotnagaHeM TEMnooTaauu nany4eHmemM — K OTOMUTENbHLIM
npubopam paguaLMoHHOro TUna.

2.70 oronneHue (heating): IcCkyCCTBEHHOE HarpeBaHWe BO3ayxa NOMELLEHUA AN KOMNEeHCaLuum Tenso-
BbIX NOTEPL U NOAAEPXKAHUA B MOMELUEHUN HOPMUPYEMON TEMNEPATYPbI BO3AyXa.

2.70.1 BogsaHoe otonneHue (water heating): Bug otonneHus noMeLLEHU C NOMOLLIbIO XXMAKOTO TEMJO-
HocuTens (BOAbl UNW APYTON XXMAKOCTH).

2.70.2 BosgywHoe otonsneHue (air heating): Bua otonnexna, npu KOTOPOM TENSIOHOCUTENEM CIYXUT
HarpeTbii BO34YX.

2.70.3 naHenbHo-nyuncroe oronneHue (panel-radiant heating): Bua otonnexHus, npu KOTOpom nepe-
Jadva TennoTbl OT NpUOopa OTONMEHUA B NOMELLEHUE NPOUCXOAUT NPEUMYLLECTBEHHO 3a CHET TENSI0BOIO U3-
nyJyeHus.

2.70.4 napoBoe oronneHue (steam heating): Bua otonneHus, npu KOTOPOM TENNOHOCUTENEM CAYXUT
nap, NoCTynaroLMii B CUCTEMY OTONSIEHUA OT CMCTEMbl TENNOCHAOXKEHUA, U TennoTa nepeaaeTcs 3a cyer
KOHZEeHcaLuuu napa.

2.71 oTcacbiBatowee o6opyaosaHue (orcoc) (hazardous exhaust equipment): Ycrponcreo ana ynas-
NWBaHWA 1 yAarneHWsa BPedHbIX, 3arpA3HAIOLMX BO3AYLUHYIO Cpeay BELLECTB, B3pbIBOONACHLIX ra3os, Mbinu,
aspo30nen 1 napoB OT MECTAa MX BbigeneHus u obecneumBaloLiee B HEKOTOPbIX Cy4yasax cenapauymio, copb-
LMIO NI HEWTPanu3aumio npumeceil.

2.71.1 60pTOBOMN OTCOC: YCTPOWCTBO NSl yNaBnNuBaHUA U yAaneHusl BpeZiHbIX, 3arpsAsHSIIOLLMX BO3AYLL-
HYI0 cpefly BELUECTB, BblAENSIEMbIX TEXHONMOIMYeCkMm 000py0BaHMEM (HaNpMMEp, ranbBaHMYECKUMMU BaHHA-
MW), BEIMOSIHEHHOE B BUAE BO3AYyXOBOAOB N0 60pTaM TEXHONOrMYECKOro 060py0BaHUS (BAHH) CO LLENEBLIMU
OTBEPCTUSAMM, NPUYEM OTHOLLEHME €ro CTOPOH He Gonblue 10:1.

2.71.2 MecTHbIN oTcoc (local exhaust): YCTpoWcTBO ANnsi ynaBnuBaHUS U yaaneHusi BpeAHbIX U B3pbl-
BOOMNACHbLIX ra3os, MbifiM, a3p0o30reil U NapoB, YCTAHOBIEHHbLIX Y MECT ux obpasoBaHusi (CTAHOK, annapar,
BaHHa, pabounii cton, kaMmepa, wkad U T. n.), NPUCOEANHAEMOE K BO3lyXOBOAAM CUCTEM MECTHbIX OTCOCOB U
ABMAOLLEECSH, Kak NpaBuno, COCTAaBHOW YaCTbl0 BO3AYXOTEXHUYECKOT0 060py10BaHuUSA.

2.72 orcacbiBarowmm 6okc (exhaust box): YcTpoiictBo Ans ynaBnuMBaHWUA U yAaneHUs! BPEAHbIX U
B3PbIBOOMACHBIX ra3oB, MblNA, a3p030siel U NApoOB, COCTaBNEHHOe U3 paboyero wkada u 9NemMeHTOB BEHTU-
NAUWOHHOIO OTCAChIBAKOLLEro 060pyA0BaHMSA.

2.73 oTcacblBaloOIWMUIA CTOM: YCTPOWCTBO ANS YNABNMBAHUS W yAaneHUs BPeAHbIX U B3PbIBOOMACHBIX
rasos, MbifM, aspo3onei U NapoB, cocTosLlee n3 paboyero CTona u SrIEMEHTOB BEHTUNALMOHHOMO OTCaChIBa-
oLiero o6opyaoBaHus.

2.74 oxnaguTtenb XUOKOCTU CyXoro Tuna (apaukynep) (dry cooler): Annapat pekynepaTtusHoro tuna,
B KOTOPOM OXraKaaemasi XMAKOCTb NOoAaETCA B TENNOOOMEHHUK, HAPY>XHasA MOBEPXHOCTb KOTOPOro obaysa-
€TCS NOTOKOM BO37yXa.

2.75 napdgromepusarop Bosgyxa: YCTPOWCTBO, nojaiollee B NOMELLUEHWe BeLecTBa ANs Co3aaHus
apomartoB.

2.76 nokBapTupHOe TensiocHabxeHue: O6ecneveHne TENNOM CUCTEM OTONNEHUSA, BEHTUNALWUN U rO-
psYero BOAOCHAOXEHNUS KBAPTUPLI B XXUMOM MHOFOKBAPTUPHOM 34aHWM OT UHAUBWUAYANbLHOTO UCTOYHUKA Te-
NNoTbl — TENnoreHeparopa.

2.77 neinecoc (dust collector): Acnupatop € nbifeynosuTenem AnA 3agepXxaHus u oteoda nbisu.

2.77.1 npomMbiwneHHbIN nbinecoc (industrial dust collection system): Cucrema anemeHToB Ans oTcoca
MbIAK C MONa, C NPOMBbILLUIEHHOTO 060PYA0BaHNUA WU C KOHCTPYKLMIA B MPOU3BOACTBEHHBIX LiEXax.

10



roCT 22270—2018

2.78 paboyee Koneco BeHTUNATOpaA: Bpawlatowasacs yactb BEHTUNATOPA, B KOTOPOW MexaHuveckas
3HEeprua nepejaeTcs BO3ayXy NoCpeaCTBOM AMHAMUYECKOTO AeCTBUSA NONarok.

2.79 pacwmpuTenbHbIn MeMOpaHHbINA 6ak (diaphragm type expansion tank): MeTannmyeckuin unnuH-
OpuYeckuii cocya, pasaeneHHbl Ha ABe YacTu NOABWKHON MeMOpaHoW, B KOTOpOM 06eCnevymBaeTca KOMNeH-
cauus ysenuyeHus o6bema Boabl BCrEeACTBME €€ TEMNEPaTypPHOro pacLUMpPEHUs.

MpuMedvyaHune — B ogHol YyacTm MeMbpaHHOro paclumpuTensHoro 6aka nog 3agaHHelM AaBrneHueM HaxoguTcs
raa (Kak npaeuno, asoT) UNu BO3AyX, Apyras YacTb COefiMHEHa C MM paBnM4eCKOi CETHIO U 3anofiHeHa XULKOCTbHO.

2.80 pereHepauusa 3Heprum (energy regeneration): Micnonb3oBaHne 0CTaTOMHOW S3HEPTUM NOCNE 3aBep-
LLeHUs KOHKPETHOro npoLecca B TOM K& CaMOM UIu ApyroM npouecce.

2.81 pekynepauusa (heat recovery): Bo3ppalueHune 4acTu SHeprum, pacxoayemMon Ha TENNoXonog0cHab-
XXEHWE, AnA MOBTOPHONO UCMNOMNb30BaHUS B TOM Xe NpoLecce.

2.82 cBeTUnbHUK-Bo3ayxopacnpegenutens (air handling type light fixture): CBeTunbHUK, COBMELLEH-
HbIi C BO3ayXOpacnpeaenuTentHbIM W/nnm BO3ayXOBbITSXKHBIM YCTPOWCTBOM.

2.83 cunbdoHHbIN KOMNeHcaTop (pipe expansion joint): YcTponcTeo, obecneuymnsatowiee KoMneHca-
LMI0 OCEBOT0 U3MEHEHUS ANWHBI TpybonpoBoaa (Mpu HarpeBaHWM UnNu oxXnaxaeHun Tpydbonposoaa).

2.84 cuctema ortonnenun (heating system): Komnnekc o6opyaoBaHua anst UCKyCCTBEHHOIO HarpeBa-
HUS BO34yXa C MOMOLLbIO TennoHocuTens (Boaa, BO3ayx, nap, TEN0BOE U3NyYeHUE U Ap.), NpeAHa3Ha4YeHHbIN
ansa oborpesa NOMELLEHWIA Y KOMMNEHCALMKU B HUX TEMJOBbIX NOTEPb.

2.84.1 nokBapTMpHaa cucTtemMa oronnenusa: Komnnekc o6opyaosaHusi, OTonuTeNbHbIX NPUBopoB, pe-
rynupYyIOLLEI 1 3aMOPHON apmaTypbl, COEAUHEHHBbIX TPYyOONpoBOAaMU ANSt OTOMIIEHUSI OAHON KBAPTUPSI.

2.84.2 cucteMa naHenbHO-NY4YUCTOro (NoBepxHOoCTHOro) oronnenus (radiant heating system): Co-
BOKYMHOCTb OTOMUTENbHLIX NPUOOPOB (0Ge3 yBenuuuBaOLLMX KOHBEKTUBHbLIA TENNOOOMEH KOHCTPYKTUMBHbLIX
3MEeMEHTOB), NpeAHa3HAYEHHbIX ANA NepeaayYn TENNOTbl B NOMELLEHUE NPEUMYLLIECTBEHHO 3a CHET TENNOBOMO
U3MyYEeHUs.

MpuMmedaHue — CUCTEMbI NAHENBHO-MYYUCTOrO (MOBEPXHOCTHOIO) OTOMNEHNA MOFYT GbiTh HAMONBHLIMK, Ha-
CTEHHBLIMM U MOTONOYHBIMU.

2.85 cuctema xonogocHabxeHus (refrigeration supply system): Komnnekc o6opyaoBaHus u ycTponucTs
AN Npou3BoACTBa Xonoaa (OXnakaeHHOW BOAbl) U NOAAYM ero B BO3AyX00XNaAUTENU NPUTOYHBIX YCTAHOBOK
1 KOHAWLMOHEPOB.

2.85.1 pBYXKOHTYpHasi cucteMa xononocHadxenus (dual-circuit cooling system): Cucrema xonoaocHa6-
YKEHUS1, COCTOALLAA U3 ABYX KOHTYPOB: BHYTPEHHEro KOHTypa, B KOTOPOM BOZla CETEBbIM HACOCOM (Hacocamu)
nopaetcs n3 6aka oTenneHHoN BoAbl B MCNAPUTESNb XONOAUNBLHONW MaLUMHbI, a 3aTeM B B6ak XOnoAHOIi BOAbI;
BHELLHEro KOHTYpa, B KOTOPOM APYrMM CETEBbIM HACOCOM (Hacocamu) Boaa u3 6aka xonoaHomn BoAbI NoAaeTcs
K notpebutensam, a 3ateM Bo3BpaLlaeTca B 6ak otenneHHoun BoAbl.

2.85.2 OQHOKOHTYpPHaA cuctemMa xosnoaocHabxeHus (single-circuit cooling system): Cucrema xonogocHab-
JKEHUS, COCTOALLAA U3 OOLLEero KOHTypa, B KOTOPOM XOnoAHas BoAa (pacrBop) U3 ucnaputensi XonoaurnbHOW
MaLLMHbI NOAAETCA K NOTPeOUTENIO U BO3BPALLAETCH B UCTIAPUTENb OJHUM U TEM XK€ CETEBbIM HACOCOM.

2.86 BHYTpeHHAA caHUTapHO-TeXHUYeckas cuctema (interior building mechanical/plumbing systems):
COBOKYNHOCTb pa3MELLEHHbIX BHYTPU 34aHUS1 CUCTEM OTOMSIEHUS!, TOPSUEro U XONOAHOI0 BOAOCHADMEHUS,
KaHanusauum, BOAOCTOKOB, BEHTUNALUU, KOHAMLIMOHMPOBAHMS BO3AyXa, TENNO- U XONOA0CHAOXKEHUS.

2.87 cnnut-cuctema (split system): Arperart (10BOAYMK) C HEMOCPEACTBEHHLIM OXNAXAEHUEM (Harpe-
BOM) BO3Zlyxa B 0OCNy>XMBaeMOM MOMELLEHUN NOCPEACTBOM NAaPOKOMNPECCUOHHOW XONOAMIBHON MAaLLUHBI,
ucnaputenb KOTOPON pasMeLLEH BO BHYTPEHHEM Broke, yCTaHOBMNEHHOM B MOMELLEHUM, 8 KOMMPECCOP U KOH-
JeHcaTop pasMeLleHbl B OroKe, yCTaHOBSIEHHOM CHapYXu.

2.88 xonogunbHasa cuctema (refrigeration system): CoBOKynHOCTb arperatoB U YCTPOWCTB, obecnevu-
BaKOLLMX NPOU3BOACTBO, NOAAYy 1 pacnpeaeneHne xonoaa, a Takke 0TBoA M30bITOYHOIO Tenna oT Xonoausb-
HbIX YCTaHOBOK.

2.89 TennoBowu Hacoc (heat pump): YCTPOICTBO AN NEPEHOCA TENNOBOW SHEPTUU OT UCTOUHUKA HU3-
KOMOTEHLMANLHON TENNOBON 3HEPTMM C HU3KOW TEMNEPATYPON K MOTpeduTenmio (TENNOHOCUTENIO) ¢ Gonee
BbICOKOM TemnepaTypou.

MpumedaHune — TepMOMHAMUYECKAA LMK TEMMOBOrO Hacoca MnpeAcTaBnseT cob6oil obpaTHbIi LMk xo-
TNOAWNBHOM MallMHbI, B KOTOPOIi KOHZEHCaTOPOM SIBMSIETCS TENNOOBMEHHbIN annapar, BolAensaoWwui TennoTy ana no-
TpebuTens, a ucnaputenem — Tenr0obMeHHbI annapart, yTUIM3UPYIOLUIA HU3KONOTEHLUUANBHYIO TENNOTY: BTOPUYHbIE
3HepreT4eckne pecypckl U/Mnu HeTpaauLMOHHbIE BO30GHOBINSEMbIE UCTOUMHUKMA SHEPTUN.

1"



rocT 22270—2018

2.90 rennoBo#u nyHKT (heating plant): Komnnekc o6opyaoBaHus, npeaHasHa4YeHHOro ANs pacnpeaene-
HWUA Tenna, NoCTynaroLLEero U3 TENNOBOW CETH.

MpumevyaHnue — TennoBble NyHKTI MOryT 6bITb UHAMBUAYaNEHBIMK (UTTT) unu ueHrtpaneHbiMu (LITTT). MHAK-
BUAYarnbHble TENNoBble NYHKTLI NpefHa3HavYeHbl AN NoAayvu TENOHOCUTENS B MPUCOEAUHEHUS CUCTEM TennonoTpebne-
HWA Of|HOTO 3j@aHMS UMK €ro YacTu, a LieHTparnbHble — ANs NogayM B ABa unu bonee 3faHui.

2.91 rennoreneparop (boiler): UCTOUHMK TENNOTLI, B KOTOPOM AN HAarpesa TennoHOCUTENS, HanpaBns-
€MOoro noTpebutenio, MCNONb3yeTCA TENNOTA, BbIAENAIOLLAACA NpU CropaHuM TONnuBa unu obpasyioulascs 3a
cyeT Npeobpa3oBaHus ANEKTPUYECKOI IHEPTUM.

2.92 TennoHacocHaA cuctemMa tennoxononocHabxenus (TCT) (heat pump systems): CoBOKyNnHOCTb
TEXHUYECKUX YCTPOMCTB, 00ecneunBaioLas cHabxeHue 30aHuii M COOPY>XeHUM TeNnnoToi (TennoBoi dHepruen)
M XONnoAOM, HA OCHOBE TEeNSI0BbIX HACOCOB.

2.93 tennoHocuTens (heating medium): Paboyas cpea B cucTemax OTONSNIEHUA U BEHTUIISILIMMK.

2.94 rennoobmeHHuk (heat exchanger): YCTpOWCTBO, B KOTOPOM OCYLLECTBNSIETCA OECKOHTAKTHbIN NPO-
Lecc TennoobMeHa Mexay XuakuMm u/mnu razoo0pasHbiMu cpeamMu.

2.94 1 rpyHTOBbLIN Tennoo6meHHuK (ground heat exchanger): TexHu4eckoe yCTpoMCTBO, PACMONIOXKEH-
HOE B IPYHTOBOM MaCCUMBE FOPU3OHTanNbHO, BEPTUKANBLHO UMM HAKMOHHO M obecneuMBaloLee TennoobmMeH
MeXay rPYHTOM U LIMPKYNUPYIOWKUM Yepe3 JaHHOe TEXHUYECKOE YCTPOWCTBO TENNIOHOCUTENEM.

2.95 tennoytunu3sarop (heat recovery equipment): Tennoo®bMeHHUK, NpeHa3HaA4YEeHHbIN ANa yTUnu3a-
UuM yaanseMoun TennoTbi/X0Nnoaa TEXHONOrMYECKoro nNpoLecca unu BoidbpackiBaeMoro Bo3ayxa B Lensx ero
JAanbHEeNLero nCnonb30BaHUA ANS HAarpeBa UIu OXNaKAEHUs BO3ayxa.

2.96 TennoueHTpanb (central heating plant): CrtaHuus, BbipabaTbiBalOLLAn TENSOBYIO SHEPrUIO Ans
LEHTPanuU30BaHHOIO TENNOCHAGKEHUS.

2.97 repmockBaxuHa (borehole heat exchanger): FfepMeTnUHBIi rPYHTOBbLIN TENNOOOMEHHUK, BCTPOEH-
HbIl B BEPTUKATbHYIO UMW HAKMOHHYIO CKBaXMHY, 0DecneunBaloLLmii U3BneyeHue u3 rpyHta unm copoc tenno-
BOW SHEPTUW B IPYHT.

2.98 Tpy6a (pipe): Monoe ycTpoOMCTBO NMMHEWHOIO BUAA, NPEeAHa3HAYEeHHOe ANA TPAHCNOPTUPOBKU ra-
30B, BOAbl U BA3KUX XXMAKOCTEN, UMEIOLLIEE 3a1aHHYIO NPOYHOCTb CTEHOK.

2.98.1 pbiMmoBan TpyOa (abiMoBoOuM kaHasn) (chimney, stack): Kanan ana TpaHcnopTupoBKU AbIMOBbIX
ra3oB OT TennoreHeparopa B armocdepy.

2.99 TpyoonpoBopa (pipeline): KOHCTpykUusi, BbINONHEHHAA U3 TPY6, TPYOHbIX aNEMEHTOB, apMaTypbl U
YCTPOICTB perynupoBaHusi, NpeaHasHa4YeHHan Ans TPaAHCNOPTUPOBAHUS Ta30B, BOAbI U BA3KUX XXMAKOCTEN, a
TaKkke TBEpAOro TONNMBa M UHbIX TBEPALIX BEWECTB B BUAE pacTBopa.

2.99.1 BHyTpULEXOBOI TpyGonpoeoa: TpybonpoBoa, COeaUHSIIOLLMIA OTAENbHbIE arperarbl, MexaHu3-
Mbl U YCTPOWCTBA B Npeernax 04HOro TeXHONOrMYECKOro y3na unum uexa u pasmeLLaemMblii BHyTPU 34aHUA Unu
Ha OTKPbLITOM NnoLwaake.

2.99.2 TpybonpoBoa «cneuuanbHOro HasHayeHusA» (special purpose piping): Tpybonposoa, cobu-
paeMblil U3 NPAMbIX U PACOHHBIX ANIEMEHTOB 3aBOACKOI0 U3roTOBMEHUS — NYMMUPOBAaHHbLIA, (PyTEPOBaHHbIN
BCEMMW BUAAMU MOKPbLITUIA, U3 HEMETANMMUYECKUX MATepmanos, a TaKkke MeTannMueckui Ans aKcnnyarauum
npy Pag = 10 MMa (100 Kkrc/om?).

2.99.3 TexHOnornyeckui Tpyoonposoa: Tpydbonposoa, npeaHasHaYeHHbIN ANns TPAHCNOPTUPOBAHUS B Npe-
Jenax npoMbILLSIEHHOTO NPeAnPUATUS UK TPYNNbl STUX NPEANPUSITUA Pa3TIMUYHbLIX BELECTB (Cbipbs, norydabpu-
KaToB, peareHToB), a TAKKe MPOMEXYTOUHbIX U KOHEYHbIX MPOAYKTOB, MOTyYEHHbIX UM UCMOSb3YEMbIX B TEXHOO-
TMYECKOM MPOLIECCE, HEOOXOAUMBIX AN BEAEHUSI TEXHOINOMMYECKOTO MPOLIECCa UMK SKCIyartaLmm 060pya0BaHust.

2.100 Tpy6onporogHaa apmarypa (apmarypa) (pipe fittings): TexHuueckoe ycTpoicTBO, yCTaHaBnu-
BaeMoe Ha TpybonpoBoaax, NpeaHasHayeHHoe Ans ynpasneHus (NEPEeKpbITUS, PerynupoBaHus, pacnpese-
neHusi, cMeLLuMBaHus, hazopasaeneHus) NoTokom pabouen cpeabl (KMAKOW, ra3006pa3Hom, ra3oxmaKOCTHOMN)
nyTeM M3MEHeHUs NNoLwaamn NPOXOAHOIO CeYeHuUs .

2.101 yBnaxuutenb Bosgyxa (air humidifier): TennoBnaroobMeHHUK, NpegHa3HaYeHHbIN ANS MNOBbl-
LLUEHMA BMArocoaepXxaHusi Bo3ayxa.

MpumevyaHue — B 3aBUCUMOCTU OT Bua yBNaxHsIoLWeW cpeabl yBNaXHUTENb BO3AyXa MOXET ObiTb BOASHOW
WNU NapoBOA.

2.101.1 KMNATUNBLHLINA YBAAXHUTENb Bo3ayxa (evaporative type humidifier): YBnaxxuutenb Bo3ayxa,
B KOTOPOM YBraXxHeHUe Bo3ayxa NPpoUCXoAuUT BCreACTBUE UCTIAPEHUS NPU KUNEHUMU BOAbI C NOMOLLIbIO Harpe-
BaTENbHOIO 3NIEMEeHTa.

12



rocT 22270—2018

2.101.2 napoBo# yBRnaxHutenb Bo3gyxa (steam type humidifier): YenaxHutenb Bo3ayxa, B KOTOPOM
BOAAHON Nap OT LeHTPanNbHOro nnu co6CTBEHHOrO MCTOMHMKA NOAAETCA HENOCPEACTBEHHO B MOTOK BO34YyXa.

2.101.3 nneHoYHbIN yBAAXHUTENDb BO3AyXa: YBNAXHUTENb BO34YXa, B KOTOPOM YBNaXXHEHUE BO3ayXa
NPOUCXOAUT NPU KOHTAKTE CO CMOYEHHOWN NOBEPXHOCTLIO HACAKMU.

2.101.4 nopuUcTbIf yBNaXHUTENb BO3AyXa: YBNaXHUTENb BO3AYyXa, B KOTOPOM YBMNaXHEHMe BO3ayxa
NPONCXOAMT BCIEACTBME UCMAPEHNUSA BOALI C MOBEPXHOCTU BMAXHOMO NOPUCTOrO Marepuana.

2.101.5 pOTOpPHbLIN YBNaXHUTENb BO3AyXa: YBMNaXHUTENb BO3AYXa, B KOTOPOM BOAA ANS YBIAKHEHUS
BO34yXa pacnbInseTca BpaLLaloLLmMMCs JUCKOM.

2.101.6 chopcyHOUHBLIN yBRaxHuTenb Bo3gyxa (injection type humidifier): YenaxHutenb Bo3ayxa, B
KOTOPOM BOAA ANA YBNaXHEHUS BO3AYXa pacnbInserca hopcyHKkamu.

2.102 pacoHHana yacTb BosgyxoBoaa (duct fitting): Yactb Bo3gyxoBoaga, o6ecnevmsatoLlas M3MeHe-
HWE HanpaBrneHus, CIIAHNE UNK pasaeneHne, pacluMpeHne UM Cy>KeHWe BO34YLLUHOro NoToka.

2.103 d¢acoHHble usgenus (fittings): MNpodunbHble getanu, NPUMEHAEMbIE B CUCTEMAX OTOMMEHUA,
BEHTUNALMU U KOHAULMOHUPOBAHUS ANA CO34aHMS Pa3BETBIIEHWIA, NEPEX0A0B, U3rMGOB NMpu yCTaHOBKE W
MOHTaxe TpybonpoBO0B U BO34YyXOBOJOB.

2.104 dunbrpyrowan avenka (filtration cell): dyHkuMOHanNbHaA YacTb ULTPA, 3aNONHEHHAsA UNb-
TPYOLMM MaTepUanomM 1 NpeacTaBnsatoLLas cobol CamOCTOATENbHbIA CMEHHbIN SNIEMEHT.

2.105 daukoun (fan coil unit): Arperar, cocTosLmIA U3 BCTPOEHHOTO BEHTUISATOPA M TENNOOOMEHHMKA,
B KOTOpPbLIA NOAAETCA TEMMOXNaAoHOCUTENb, NPEAHA3HaYeHHbIR ANA AOBEAEHUA NapaMeTpPoB BHYTPEHHEro
BO34yxa A0 Tpebyembix 3Ha4eHUI 06CNY>XKMBAEMOro NOMELLEHMS Mnu paboden 30HbI.

2.106 xnapareHT (xonoaunbHbIN areHT) (refrigerant): Pabouas cpeaa, uMpkynupytoLas B 3aMKHyTOM
KOHTYpE KOMMNPECCUOHHBIX U aBCOPOLMOHHBIX XONOAWUIbHBIX MALLUUH U YCTAHOBOK, KOTOPasi Npu HX3KOM AaB-
NeHWn U TeMnepaType KUMeHUs NornoLaeT TENNOTY OT OXnaXaaemMon cpeabl, a npu 6onee BbICOKOM JaBne-
HWUK 1 TeMnepaType KOHAEHCaLUMK BbIAENSET TEMMOTY OXNaXAaoLWen cpeabl.

2.107 xnapoHocutenb (coolant): Cpeaa, cnyxawlas Ana nepegaqn xonoaa oT ero UCTOYHMKa (X0no-
AWUNMBHOW MaLUMHbI) K noTpebuTtento.

2.108 xonoaunbHasa yctaHoBKa (MawwuHa) (refrigeration machine): COBOKYNHOCTb coaepalumx xna-
JareHT 1 coolbLaroLmMXca Mexay cobon aneMeHTOB 1 arperaroB, 00pa3yloLLMX 3aKPbITbIA XONOAUNbHBIA KOH-
TYp ANS UMPKYNSAUUM XnajgareHTa ¢ Lenbio OCyLLECTBNEHUS TEPMOAUHAMUYECKOTO LIMKNA OXIaXaeHUA.

2.109 xonogunbHbin KOHTYpP (refrigeration circuit): YacTb xonoAunNbHONW YCTaHOBKM, COCTOALLAA U3
3aMKHYTOW cucTeMbl TPyBOMNPOBOAOB, arperatoB U apMaTtypbl, B KOTOPOW LUPKYNMPYET XaaareHT.

2.110 xonogurnbHbIN LEHTP (xonoaunbHaa ctaHuua) (chiller plant). CoBOKYNHOCTb yCTpOMCTB, 060-
pyaoBaHust (XONoAWIbHbIX YCTAHOBOK, TENMOOOMEHHLIX annapaTtoB, HACOCOB, CMNOBOrO 060OpyaOBaHMS,
cpefcTB aBTOMarusauun), MexaHusmos, 6akos, TpybonpoBOAOB U apMaTypbl, PaCnoONOKEeHHLIX B CneLuarb-
HOM MOMELLEHUN UMW Ha NioLaake, NpeaHasHaYeHHbIX AnA BbipaboTku Tpebyemoro KonM4ecTsa xonoaa u
TPaHCNOPTUPOBAHUS XIaJ0HOCUTENSA C 3a4aHHLIMU NApaMeTpamu.

2.111 xonoaunbHbIN LKukN (refrigeration cycle): Kpyroson o6patumbliii NpoLece, B pesynsrare KOToporo
XrnagareHT usmeHsieT pa3oBoe COCTOSIHME B MPOLIECCE KMNEHUA U KOHAEHCALMW U 3@ CHET BHELLHEN paboThbl
OCYLLECTBMSAET NEPEHOC TENNOTLI OT Cpedbl (KMAKOCTU) C HU3KOW TemnepaTypoun K cpeae C BbICOKOW TeMne-
patypon.

2.112 yunnep (Bogooxnaautens) (chiller): XonoaunbHaa ycraHoeka (MawmHa) B MOHOONOYHOM UC-
MOSTHEHUH.

2.113 wymMornywurensb (silencer): YCTPONCTBO ANA CHUXEHWA YPOBHA a3poAUHAMUYECKOTO LUyMa.

2.113.1 kamepHbIN wymornywuTesns (chamber silencer): LLymornyLmTens, COCTOALMI U3 NOCNEA0Ba-
TENbHOrO PsAAA LUYMOMOrNOoLLALLNX Kamep.

2.113.2 nnactuHyatbin wymornywurens (splitter silencer): LLymornywmurens, cocTosLwuin us Habopa
LLYMOMNOrNOLLAOLLMX NIIACTUH, pacrnonoXeHHbIX napannensHO NOTOKY BO34yXa, U KOHCTPYKTUBHBIX 3reMEHTOB.

2.113.3 cotoBbIi wyMornywuTtens: LLymornywutens, COCTOALWMIA M3 Habopa LUyMOMOIMOLAIoLLMX
KacceT, pacnorioKeHHbIX NapannenbHO NOTOKY BO3ayxa.

2.113.4 Tpyb6yaTbii wymornywuTens: LLiymornyLumMTens, COCTOALLMIA M3 BO3AYXOBOAA, BHYTPEHHSS NO-
BEPXHOCTb KOTOPOTrO MOKPbLITA 3BYKOMOrMOLLAIOLLMM MaTepuanom.

13



FOCT 22270—2018

AndaBUTHbIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha PYCCKOM A3bIKe

abcopBeHT

abcopbumnoHHasa xonoaunbHasa MawunHa (ABXM)
areHT XonoAunbHbIi

arperaTt BEHTUINATOPHbIN

arperar BO34YXOOCYLUMTENbHbIN
arperar Bo3AYyXOyBNaXHUTENbHbIA
arperaT oTONMUTENIbHO-BEHTUNALUOHHbIN
annapat BeHTUNATOpPA HanpaBns oW
annapat BeHTUNsATopa CnpsiMIIsFOLUMIA
apmatypa

apMatypa 3anopHo-perynupytoLias
apmatypa Tpy6onpoBogHas
acnupatop

acnupauus

aspauus

B6ak-akkymynsaTop

Bak paclumpuTenbHblil MeMOpaHHbIN
6anka KnMMaTuyeckas akTUBHasi
6anka KnMmaTuyeckas naccuBHas
6nok

O11OK BEHTUNATOPHbIN

6noK ucnaputenbHbIf

61oK KOMNPEeCCOPHO-KOHAEHCATOPHbI W
6noK NpueMHbI KOHOMLUOHEpa

6ok npucoeaMHUTENbHbIN KOHAULMOHEpA
6nok TennomaccoobmeHa

6ok TennoyTunusauum

6noK Tpy6onpoBoAHbIN

6oKC oTcacbiBatoLwmi

BeHTUNATOpP

BeHTUNATOp Ge3nonacTHoW
BEHTUNATOP B3pbliBO3aLUMLLEHHbI
BEHTUNATOP BUXPEBOI

BEHTUNATOP repMeTUYHbIN
BEHTUNATOP AWaroHanbHbIN
BEHTUNATOP AWaMeTparbHbIi
BEHTUNATOP ANS BNaXHbIX ra3oB
BEHTUNATOP Ansl 06bIYHbIX cpea
BEHTUNATOP Ansl NHeBMOTpaHcnopTa
BEHTUNATOP U36bITOYHOro AaBneHus
BEHTUNATOP USHOCOCTOWKUMN
BEHTUNATOP KaHamnbHbIN

BEHTUNATOP KaHamnbHbI CO cNUpanbHbIM KOPNYCOM
BEHTUNATOP KOPPO3IMOHHO-CTOMKUIA
BEHTUNATOP KPbILWHbINA

BEHTUNSATOP NEBOro BpalleHus
BEHTUNATOP MHOTFOCTYNeHYaTbli
BEHTUNATOP Heperynupyembilii
BEHTUNATOpP O6LIEero Ha3HavYeHus
BEHTUNATOP OQHOCTYNeHYaTbI
BEeHTUNATOpP oceBOM

BEHTUNSATOP OCEBOMW BCTPEYHOrO BpalLleHUs

14

21

22
2.106
2.1
2.20
2256
2.68
2.4

2.5
2.100
2.44
2.100
26

2.7
2122
2.8
2.79
2.52
2.53
29
293
294
295
296
297
291
292
2908
2.72
2.10
2.10.1
2.10.2
2.10.3
2.10.4
2.10.5
2.10.6
2.10.7
2.10.8
2.10.9
2.10.10
2.10.11
2.10.12
2.10.13
2.10.14
2.10.156
2.10.16
21017
2.10.18
2.10.19
2.10.20
2.10.21
2.10.22



FOCT 22270—2018

BEHTUNATOP OCEBOW PeBEPCUBHLIN 2.10.23
BEHTUNATOP OCEBOW C MEPUANOHANIbHbLIM YCKOpeHUueM 2.10.24
BEHTUNATOP NpaBoro BpalleHUs 2.10.25
BEHTUNATOP NponennepHoro Tuna 2.10.26
BEHTUNATOP NbineBoM 2.10.27
BEHTUNATOP pagnanbHbIi 2.10.28
BEHTUNATOP paauanbHbIil ABYXCTOPOHHEro BCacbiBaHUA 2.10.29
BEHTUNATOP paguanbHblii OQHOCTOPOHHEro BCacblBaHUsA 2.10.30
BEHTUNATOP C OTKPbITbIM BasioM 2.10.31
BEHTUNATOP C NPUBOAOM 2.10.32
BEHTUNATOP C perynupyemMbiMu nonatkamMmum pabouero Koneca 2.10.33
BEeHTUNATOP CaMOOUULLAIOMIACA 2.10.34
BeHTUNATOp — cBoBoaHOE Komneco 2.10.35
BEHTUNATOP CUCTEMbI BbITSXKHON NPOTUBOALIMHON BEHTUNALMUKN 2.10.36
BEHTUNATOP cneuuanbHOro Ha3sHauYeHuUsA 2.10.37
BEeHTUNATOP CTPYMHbIN 2.10.38
BEHTUNATOP TENNOCTONKOro UCNONHEHUsA 2.10.39
BEHTUNATOP LUPKYNALUOHHBIN 2.10.40
BEHTUNALUUA 212
BeHTUNALUUA aBapuitHaa 2.12.1
BEeHTUNALUNA ecTeCTBEeHHas 2.12.2
BEHTUNALMA BbITSXKHaA obweobMeHHas 2.12.3
BEHTUNALUA MeCTHas 2.12.4
BEHTUNALUA MexaHuuyecKas 2125
BEHTUNALMNA NPUTOUYHAA MecTHas 2.12.6
BeHTUNALUUA NPUTOUYHAA obleoOGMeHHas 2127
BEHTUNALMNSA NPOTUBOAbIMHAsA 2.12.8
BeHTKamepa 2.13
BellecTBa BpeAHble 2.29
BUbpousonatop 2.16
BoAooxnaautenb 2.113
BO34yXoBO[ 217
BO34yXOBOA NPSIMOLUOBHbI 2.17.2
BO34YyXOBOA pacyaneHHbln 2.17.3
BO34YyXOBOA4 C HOPMUPYEMBbIM NpeaeroM orHeCTOMKOCTH 2171
BO34yXOoBoA COOPHbLIN 2.17.4
BO34yXOBOA CNUPaNbHO-HABUBHOWM 2.17.5
BO34YyXOBOA TPaAH3UTHbIN 2176
BO3JyXOHarpeBarenb 2.19
BO3ayXOHarpeBaTenb NOBEPXHOCTHbIN 2.19.1
BO3yXOOTBOAUYMUK aBTOMaTNYECKUI 2.3
Bo3gyxootaenuTtenb 2.21
BO3AyXooxnaauTtenb 2.22
BO34yX0OXNaauTenb HenocpeacTBEHHOro oxnaxaeHus 2221
BO34yXOOXJlaguTernb NOBEPXHOCTHbIN 2222
BO34YXONPUEMHUK 2.23
Bo3gyxopacnpegenurensb 2.24
BO3gyXxopacnpeaenurenb MKeKUUMOHHbIN 2.241
BO3AYyLIHAA 3aBeca 2.26
BblpaBHUBaTenNb NOTOKa 2.30
rpagupHs 2.31
rpagvMpHs BeHTUNATOPHAaNA 3aKpbiTas 2.31.1
rpagupHs BEHTUNATOPHAasA OTKpbITas 2.31.2
rpsAseBuK 2.32

15



FOCT 22270—2018

AesnHduUKaTop Bo3ayxa

Aesopgoparop Bosgyxa

aedpnekTop

AOBOAUUK

[OOBOOUYUK BEHTUNATOPHbIN

AOBOOUYUK NMPSIMOTOYHbIN

AOBOAUUK KEKLMOHHbIN

apaiikynep

apoccenb

Apoccenb-KnanaH

AblMOOTBOA

AbIMONPUEMHUK

3aTBOP BO3AYLUHbIN

30HT

30HT BbITSIXKHOW

ncnapuTenb XonoauNbHOW MalUMHbI
Kamepa BEHTUNSALUOHHasA

KamMepa o6cnyXuBaHUs KOHAWLMOHepa
Kamepa opolueHus

KamMepa CMeLLUeHUA Bo3gyXa

KaHan gbiIMOBOW

Kanneynosutenb

KnanaH

KnanaH BO3AYLUHbIN

KianaH AbIMOBOM

KnanaH npegoxpaHUTenbHbIN

KnanaH NpoTUBONOXapHbIN

Korneco BeHTuUnATopa pabouee
KONNEeKTOp BEHTUNALUOHHbIN
KOMNEHCaTop CUIb(POHHbIN
Komnpeccop

KOHBEKTOp

KOHBEKTOP BEHTUNATOPHbLIN
KOHAeHcaTop XONOAUITbHOW YCTaHOBKM (MalUMHbI)
KOHAMLUOHEp BO3AyXa

KOHANLUOHEP BO3AyXa aBTOHOMHbIWN
KOHAWLIMOHEP BO3AYXa BepTUKamNbHbIN
KOHAMLUOHEP BO34YyXa rOPU3OHTaNbHbIN
KOHANLUOHEP BO3AYyXa KOMHaTHbIN
KOHANLUOHEp BO3AYyXa MECTHbIN
KOHAMLUOHEp BO3AYyXa HeaBTOHOMHbIN
KOHAULUOHEP BO3AYXa CEKLIUOHHbIN
KOHAVWLIMOHEP BO3AYXa LieHTpanbHbIN
KOHAMLUOHEp-TEeNNoyTUNu3aTop
KOHAWLUOHMpPOBaHUE BO3ayXxa

KOHTYP XONOAUNbHbIN

KOpryc BeHTUNnATopa

Kynep

JIOK AbIMOBOM (cpoHapb unu cppamyra)
MallKuHa XxonoaunbHas

MOHO6NOK

obopyaoBaHue BEHTUNALMOHHOE
obopyagoBaHue Ans KOHAMLUMOHUPOBAHUA BO3JyXa
obopyaoBaHue oTcachiBatloLLee

16

2.34
2.35
2.36
2.37
2.371
2.37.2
2.37.3
2.74
2.40
2.40;251.2
2.42
2.43
2.27
2.45
2.451
2.46
213
2.47
2.48
2.49
2.98.1
2.50
2.51
2511
2513
2.51.4
2.51.5
2.78
215
2.83
2.54
2.55
2.551
2.56
2.57
2.571
2.57.2
2.57.3
2.57.4
2.57.5
2.57.6
2.57.7
2.57.8
2.58
2.59
2.109
2.60
2.61
2.41
2.108
2.62
2.14
2.64
2.71



roCT 22270—2018

ocywuTenb Bo3ayxa 2.65
ocylwuTenb Bo3gyxa abcopbLUUOHHbIN 2.65.1
OoCyLIUTENb BO3AyXa KOHAEHCALUOHHbIN 2.65.2
OTBepCcTUE BEHTUNATOpPA HarHeTaTenbHoe 2.63
oTBOA BO3gyxoBoAa 2.66
oTonneHue 2.70
oTonneHne BoasiHoe 2.70.1
oTonneHue Bo3gyLuHoe 2.70.2
OTOMJIEHNe NaHeNbHO-NyuYUucToe 2.70.3
oTonsfieHne naposoe 2.70.4
oTcoc 2.71
OTCOC MeCTHbI 2.71.1
oTcoc 6oproBo# 2.71.2
oxnagurtenb 2.61
oxnaguTernb XUOKOCTU CYyXOro Tuna 2.74
oxnaxgeHue ABYXCTYNeHUYaToe ucnaputenbHoe 2.33
naHenb oTonUTeNbHasA NOTONOYHasa nogBecHas 2.67
napchromepusarop Bosgyxa 2.75
npubop oTonUTENbHbIN 2.69
nblnecoc 2,77
NbINecoc NPOMbILUNEHHbIN 2.771
pereHepauus aHepruu 2.80
peKkynepauus 2.81
pecuBep ApEHAKHbIN 2.38
CBETUNbLHUK-BO3AyXopacnpeaenurenb 2.82
cucTemMa oTonsneHus 2.84
cCUCTEeMa OTOMSIeHUA NOKBapTUpHas 2.84.1
CUCTEMa NaHerNbHO-NYYNCTOro (NOBEePXHOCTHOIO) OTOMNMNEHUA 2.84.2
CUCTEMa CaHUTAPHO-TEXHUYECKAsA BHYTPEHHAS 2.86
cucTtema xonogunbHas 2.88
cuctema xonogocHabxeHus 2.85
CUCTEMA XONoAOCHaBXKEeHUA ABYXKOHTYpPHanA 2.85.1
cuctemMa xonopocHabxeHUsi OQHOKOHTYpHas 2.85.2
CNNUT-cUCTEMA 2.87
CTON oTcacbliBaroLWUi 2.73
cTaHuusa xonoaunbHasa 2110
TEennoBoi Hacoc 2.89
TENnnoBoMN NYHKT 2.90
TennoreHeparop 2.91
TENJIOHacoCHbIE cucTeMbl TennoxonogocHatxeHus (TCT) 2.92
TennoHocuTenb 2.93
TennoobMeHHUK 2.94
TennoobMeHHUK rpyHTOBbIN 2.941
TennocHabxeHne NoKBapTUpHoe 2.76
Tennoytunusarop 2.95
TennoueHTpanb 2.96
TEepPMOCKBaXXUHa 2.97
Tpyb6a 2.98
Tpy6a AbiMmoBas 2.98.1
Tpy6onpoBog 2.99
Tpy6onpoBoa BHYTPULIEXOBOW 2.99.1
TpybonpoBoa «cneyuanbHOro HasHauYeHusa» 2.99.2
TpybonpoBoa TEXHONOrnYeckum 2.99.3
yBraXHUTeNnb Bo3ayxa 2.101

17



FOCT 22270—2018

yBRaXHUTENb BO3AyXa KUNATUNLHbINA
yBRaXHuTeNb BO34yXa NapoBoW
yBRaXHUTENb BO3AyXa NIIEHOYHbIN
yBRaXHUTeNb BO3yXa NOpUCThbIN
yBRaXHUTENb BO34yXa POTOPHbLIN
yBRaXHuTeNb Bo3ayxa hOpCyHOUHbI
ycTaHOBKa xonoaunbHas
YCTPOWCTBO BO3Y XOBbITAXHOE
YCTPOWCTBO BO34yXONnpUeMHoe
YCTPOWCTBO BO3ayXopa3saatolee
YCTPOWCTBO ApoccernbHoe
YCTPOWCTBO AbIMONPUEMHOe
c¢hacoHHana yacTb Bo3ayxoBoaa
c¢pacoHHble nspgenus

cunsTp

¢hunsTp BO3AYLIHLIN

¢bunsTp BO3AYLWHbIA KapMaHHbIN
¢punbTp BO3aYLWHbIA MHOTOCNOWHbIN
¢hpUnbTp BO3OYLWHbIA PYNIOHHbIN
¢unLTp BOo3AyLWHbLIA caMoovULLatoLwmiics
¢hbunLTp BO3AyLUHbIA CKNagvaTbin
¢punbTp BO3AYLWHbIA CMOUYEHHbIN
¢punbTp BO3AYLWHBLIN CyXOMN

¢punbTp BO3AYLWHBLIN ANEKTPUIYECKUn
¢hunLTp BO3AyLLHbIA AYEHKOBbLIN
c¢paHkoln

XnapareHT

XnagoHocuTenb

LeHTP XONoAUNbHbIN

LMKN XONOAUNbHbIN

qunnep

wunbep

wnamootaenuTenb

LINaHT APeHaXHbIN

LWyMornyLmrTenb

LWYMOTNYLUMTENb KaMepPHbIN
WYMOFNYLUMTEeNb NNacTUHYaTbIN
LWyMOrnyLUUTENb COTOBbIN
WyMOrnyLmMTenb TpyouaTbii

fAvenka punsrpyowas

18

21011
2.101.2
2.101.3
2.101.4
2.101.5
2.101.6
2.108
2.18
2.23
2.24
2.40
2.43
2.102
2.103
2.32
2.28
2.281
2.28.2
2.28.3
2.28.4
2.28.5
2.28.6
2.28.7
2.28.8
2.28.9
2.105
2.106
2.107
2.110
2.1M
2112
2.40
2.32
2.39
2113
2.1131
2.113.2
2.113.3
2.113.4
2.104



rocT 22270—2018

AndaBUTHbLIN yKa3aTenb TEPMUHOB Ha aHITIMIUCKOM A3bIKe

abrasion-resistant fan 2.10.11
absorbent 2.1
Absorption Refrigeration System 2.2
absorption type air dehumidifier 2.65.1
access section 2.47
active chilled beam 2.52
adjustable blade fan 2.10.33
air blender 2.30
air conditioner 2.57
air conditioner with heat recovery 2.58
air conditioning 2.59
air conditioning equipment 2.64
air cooler 2.22
air curtain 2.26
air filter 2.28
air damper 2.511
air dehumidifier 2.65
air distribution device 2.24
air duct 217
air handling type light fixture 2.82
air heater 2.19
air heating 2.70.2
air humidifier 2.101
air intake louver 2.23
air pocket 2.27
air purification system 2.35
air separator 2.21
air vent 2.3

air washer 2.48
aspiration 2.7
aspirator 2.6
axial flow contra-rotating fan 2.10.22
axial flow fan 2.10.21
bag-type air filter 2.281
bare shaft fan 2.10.31
basket strainer 2.32
boiler 2.9
borehole heat exchanger 2.97
breeching 2.42
cell-type air filter 2.28.9
central air conditioner 2.57.8
central heating plant 2.96
chamber silencer 2.1131
channel fan 2.10.12
chiller 2112
chiller plant 2.110
chimney 2.98.1
circulating fan 2.10.40
clock wise fan 2.10.25
closed cell cooling tower 2.311
compressor 2.54
condensation type dehumidifier 2.65.2

19



rocT 22270—2018

condenser in refrigeration machine
condensing unit

convector

convector with forced convection
conveying fan

coolant

cooler

corrosion resistant fan

counter clock wise fan

damper

deflector

diaphragm type expansion tank
diffusion plate

direct expansion air cooler
double inlet centrifugal fan
driven fan

dry cooler

dry type air filter

dual-circuit cooling system

duct elbow

duct fitting

dust collector

electrostatic type air filter
emergency ventilation

energy regeneration

evaporative type humidifier
evaporator section

evaporator section as part refrigeration machine
exhaust box

exhaust equipment

exhaust hood

externally supplied air conditioner
fan

fan box

fan casing

fan coil unit

fan for handing dust laden gases
fan for handling hot gases

fan inlet guide vanes

fan outlet

fan section

fan unit

filtration cell

fire resistance duct

fire valve

fittings

gas-tight fan

general purpose exhaust ventilation
general-purpose fan

general purpose supply ventilation
ground heat exchanger

harmful substances

hazardous exhaust equipment
heat exchanger

20

2.56
295
2.55
2.55.1
2.10.9
2.107
2.61
2.10.14
2.10.16
2.40
2.36
2.79
2.30
2221
2.10.29
2.10.32
2.74
2.28.7
2.85.1
2.66
2.102
2.77
2.28.8
2121
2.80
2.101.1
294
2.46
2.72
2.18
2.451
2.57.6
2.10
2371
2.60
2.105
2.10.27
2.10.39
2.4
2.63
21
293
2.104
2171
2.15.5
2.103
2.10.4
2123
2.10.19
2127
2.941
2.29
2.7
2.94



FOCT 22270—2018

heat pump 2.89
heat pump systems 2.92
heat recovery 2.81
heat recovery equipment 2.95
heating 2.70
heating and ventilating unit 2.68
heating element (equipment) 2.69
heating medium 2.93
heating plant 2.90
heating system 2.84
hood 2.45
horizontal air conditioning unit 2.57.3
indirect air heater 2.19.1
induction air terminal unit 2.241
induction unit (terminal) 2.37.3
injection type humidifier 2.101.6
intake air section 2.9.6
Interior building mechanical/plumbing systems 2.86
jet fan 2.10.38
local air conditioner 2.57.5
local exhaust 2.71.2
local ventilation 2.12.4
local supply ventilation 2126
main duct 2.15
main trunk 2.17.4
mechanical ventilation 2.12.5
mixed-flow fan 2.10.5
mixing box section 2.49
moisture eliminator 2.50
multi section air filter 2.28.2
multi-stage fan 2.10.17
natural ventilation 212.2
non-clogging fan 2.10.34
open cell cooling tower 2.31.2
pane-radiant heating 2.70.3
passive chilled beam 2.53
pipe 2.98
pipeline 2.99
pipe expansion joint 2.83
pipe fittings 2.100
plenum fan 2.10.35
positive-pressure fan 2.10.10
precipitating type air filter 2.28.6
pressure relief damper 2.51.4
propeller fan 2.10.26
radial fan 2.10.28
radiant ceiling panel 2.67
radiant heating system 2.84.2
refrigerant 2.106
refrigeration circuit 2.109
refrigeration cycle 2111
refrigeration machine 2.108
refrigeration supply system 2.85
refrigeration system 2.88

21



rocT 22270—2018

reversible axial-flow fan
roll-type air filter

roof fan

room air conditioner

room air terminal

sectional air conditioner
self-cleaning air filter
self-contained air conditioner
self-contained air conditioning unit
shut off valve

silencer

single-circuit cooling system
single inlet (outlet) terminal unit
single inlet centrifugal fan
single-stage fan

sludge filter

smoke damper

smoke exhaust fan

smoke ventilation

smoke louvers
spark-resistant fan

special purpose piping
special-purpose fan

spiral ductwork

split system

splitter silencer

stack

steam heating

steam type humidifier
storage tank

supply air device

terminal unit

throttle valve

transit duct

transverse flow wheel

two stage evaporative cooling
unit dehumidifier

unit humidifier

V-type air filter

ventilation

ventilation chamber
ventilation equipment
vertical air conditioning unit
vibration isolator

water cooling tower

water heating

welded duct

wet-gas fan

22

2.10.23
2283
2.10.15
2.57.4
2.37
2.57.7
2.28.4
2571
2.62
2.44
2113
2.85.2
2372
2.10.30
2.10.20
2.32
2513
2.10.36
2.12.8
2.41
2.10.2
2.99.2
2.10.37
2.17.5
2.87
2.113.2
2.98.1
2.70.4
2.101.2
2.8
2.24
2371
2512
2.17.6
2.10.6
2.33
2.20
2.25
2.28.5
2.12
2.13
2.14
2572
2.16
2.31
2.70.1
217.2
2.10.7



rocT 22270—2018

YK 001.4:697:006.354 MKC 91.140

KnioueBble CroBa: CUCTEMbI OTOMMEHUS!, BEHTUNSUUM U KOHAULMOHUPOBAHUS BO3AyXa, YCTPOWCTBO, TEMMO-
cHabxeHune, xonogocHabXxeHue, 06opyaoBaHue, apmarypa

23



B3 11—2017/76

Pepaktop I"H. CumoHoea
TexHudyeckuit pegaktop B.H. [pycakosa
KoppekTop E.P. AposiH
KomneloTepHasa BepcTka FO.B. [lonoeol

CpaaHo B Habop 16.10.2018.  loanucaHo B nevatb 02.11.2018.  dopmat 60 x 841/8. FapHuTypa Apuan.
Yen. neyw. n. 3,26.  Y4.-u3g. n. 2,95.

MoaroToBneHo Ha ocHoBe 3]'IeKTp0HHOI7I Bepcun, I'Ipe,D,OCTaBJ'IeHHOI;I pa3p360T‘-WIKOM CTaHAapTa

na «OpucnpygeHumar, 115419, Mocksa, yn. OpaxoHukuase, 11.
www.jurisizdat.ru  y-book@mail.ru

CosgaHo B eguHUYHOM ucnonHeHnn ®ryr « CTAHOAPTUHOOPM»
AnA komnnekTosaHna PegepansHoro MHPOPMaLMOHHOTO poHAa CTaHAapTOB,

117418 Mocksa, HaxvmoBckuii np-T, 4. 31, k. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru


http://files.stroyinf.ru
http://www.mosexp.ru#
http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293733/4293733931.htm

